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KZL.AZJ RVAKE

Jubilej Komunističke partije Hrvatske

J e d n a z n a č a jn a
g  c ^ d l š s r & l i c a i .

Ovih dana slavi se u našoj Re- vanju nacionalnih komiteta partija, 
publici Jedna značajna godišnjica. Osnivački kongres KP Hrvatske 

■ j Drugog augusta navršava se točno predstavlja značajan dogaclaj u 
I 20 godina od onog dana, kada su predratnoj aktivnosti naše Par- 
! delegati partijskih organizacija iz tije. Kongresu je pored mnogih po
razn.h krajeva Hrvatske krenUii u 
jednu šumicu iznad Tepca, nedale" 
ko od Samobora, na osnivački kon­
gres KP Hrvatske. Tim događajem 
ostvarena je direktiva Četvrte ze­
maljske konferencije KPJ o osni-

IZ Z EMCjs 
S  S V I J E T

U BEOGRADU JE OBJAVLJENO 
saopćenje da predsjednik DR Vi­
jetnama Ho Ši Mm dolazi petog 
augusta u posjetu Jugoslaviji,

POTPREDSJEDNIK KARDELJ I 
RANKOViC otputovali su iz Dan­
ske za Beograd.

U BEOGRADU JE POTPISAN 
PROTOKOL o robnoj razmjeni iz­
među Sovjetskog Saveza i Jugo­
slavije.

JUGOSLAVIJA JE PODNIJELA 
PRIJEDLOG o mjerama za jačanje 
međunarodne privredne suradnje.

POČELI SU JUGOSLAVENSKO- 
SOVJETSKI privredni razgovori u 
Moskvi.

U BONU JE POTPISAN trgovin­
ski sporazum između Jugoslavije 
i Zapadne Njemačke.

OBJAVLJENO JE SAOPĆENJE u 
Kairu da su egipatske vlasti ot­
krile zavjeru i da su zavjeren.ci 
namjeravali da proglase ilegalnom 
nacionalizaciju Sueskog kanala.

INDIJSKI PREMIJER NEHRU 
podnio je na sjednici parlamenta 
izvještaj o svom putu po Evropi.

U VARŠAVU JE STIGAO u zva- 
ničnu posjetu Poljskoj predsjed­
nik DR Vijetnama Ho Ši Min.

PREDSJEDNIK EGIPTA NASER 
položio je zakletvu pred egipat­
skim parlamentom. Za prvog 
predsjednika egipatskog perlam- 
ta izabran je Latif Bogdadi.

AMERIČKI MINISTAR INOZEM­
NIH POSLOVA Dales održao je 
govor u kome je iznio četiri toč- 
čke američkog prijedloga za ra ­
zoružanje.

SOVJETSKI PREMIJER BULGA- 
NJIN uputio je poruku britanskom 
premijeru Makmilanu o razoru­
žanju i odnosima između dvije 
države.

U EGIPTU JE SVEČANO PRO­
SLAVLJENA petogodišnjica egi- 

I  patske revolucije.
I U VARŠAVI JE POTPISAN PLAN 
;o kulturnoj saradnji Jugoslavije i 
i  Poljske u 1957. godini.
! NA ZASJEDANJU EKONOM- 
j SKO-SOCIJALNOG savjeta u Ženi- 
I vi usvojena je rezolucija o sma- 
;njenju troškova za naoružanje.
i BRITANSKI AVIONI BOMBAR­
DIRALI su pobunjeničke položaje 
u Omanu. SAD su demantirale da 
su umješane u omanski sukob.

NA VANREDNOJ SJEDNICI U- 
stavotvorne skupštine Tunis je 
proglašen za republiku. Za prvog 
predsjednika je izabran dosadaš­
nji predsjednik vlade Habib Bur- 
giba.
EKONOMSKI KO^«TET Ekonom- 

sko-socijalnog savjeta usvojio je 
na zasjedanju u Ženevi rezoluci­
ju o konsultiranjima o svjetskoj 

privredi.

znatnih revolucionara: Markovca, 
Kraša, Džaje, Gregorića i drug.h, 
prisustvovao i drug Tito.

Na in^c.jativu Republičkog od­
bora za proslavu dvadeset godiš­
njice osnivanja KP Hrvatske u 
svim krajevima naše Republike o- 
državaju se priredbe u čast ovog 
značajnog datuma. Završne sveča­
nosti upravo su u toku. Na osnovu 
prigodnih materijala, koji su do­
stavljeni kotarskim i općinskim 
komitetima od Republičkog odbora- 
za proslavu, a u kojima je obra­
đen period predratne djelatnosti 
Partije, ovih dana se održavaju 
svečani sastanci osnovnih organi­
zacija Saveza komunista, na koji­
ma se članstvo Saveza komun.sta 
i ostali radni ljudi upoznavaju sa 
razvojem KP Hrvatske i njenom 
ulogom u historijskim danima na­
ših naroda. Iz raznih krajeva stižu 
vijesti o akcijama obilježavanja o- 
mh mjesta, gdje su održavani sa­
stanci članova Partije i osnovnih 
partijskih o-rganizacija (ćelija). 
Stari članovi Partije iznose svoja 
sjećanja i uspomene na te dane.

Osobito svečani karakter imaju 
proslave u Zagrebu. Obilježavajući 
završni dio svečanosti Centralni 
kcmilet Saveza komunista Hrvatske 
f država 1. kolovoza svečanu ple­
narnu sjednicu u dvorani Vijeća 
proizvođača Sabora NR Hrvatske. 
0 zračaju osnivanja KP Hrvatske 
:-eferat podnosi član Izvršnog ko- 
nuteta Centralnog komiteta SK 
Hrvatske drug Mile Počuča. Osim 
toga, istog dana održava se sve­
čana akademija u Radničkom đo- 
rr.u, kojoj će prisustvovati oko 
1500 članova ' Saveza komun'sta, 
akt.vista političkih i društvenih 
organzacija, stariji članovj KP i 
drugi uzvanici. Referat o 20 -go­
dišnjici KP 'podnijet će drug đr. 
Pavle Gregorić, jedan od učesnika 
osnivačkog kongresa KP Hrvatsko.

I. K.

— Organi društvenog upravlja­
nja na univerzitetima došli su u 
procesu izgradnje fakulteta, kada 
su naša privreda i društveni raz­
vitak stavili zahtjeve na radikalni­
ju orijentaciju visokih škola da se 
strukturalno formiraju prema po­
trebama razvitka zemlju. Društve­
no upravljanje na univerzitetima 
u svojoj početnoj faz; u praksi po. 
kazalo je efikasnost ustanova naše 
neposredne demokracije na jednom 
području koje ima tako veliki zna­
čaj za društveni razvitak. Pokaza­
lo se, naime, da so mnogobrojni 
mrterijali i organizacioni problemi 
postupno moraju rješavati, ali da 
Je kod toga ipak odlučno da po­
stoje jasne koncepcije i da se or­
ganiziraju snage progresa ko,)e (e 
'r? boriti za savremeni duji i me­
todu u n istavn'^m i naučnom radu 
fakulteta i visokih škola — rekao 
je našem zagrebačkom dopisniku

Pogled na Drniš

20-GODIŠNJICA KPH

SVEČANA eJEONlGA 
^OTAI^SKOO 

KOiViETETk SK
Povodom 20-godišnjice osniva­

nja Komunističke partije Hrvat­
ske, Kotarski komitet SK održat 
će 1. kolovoza svečanu sjednicu u 
Narodnom kazalištu koja će početi 
u il̂ 6 sati.

P r o s l £ k v ^  D a n e i  n a  R o t a r u

Narod položio vijence na grobove palih
U Čitavoj kninskoj krajini odr­

žana je zajednička proslava Dana 
ustanka naroda Hrvatske i 20-go­
dišnjice osnutka Komunističke 
partije Hrvatske.

U predvečerje praznika zaplam- 
saii su krijesovi na planinskim vr­
huncima i brdima, a i stara knin­
ski tvrđava bila je bogato osvi­
jetljena. U gradu su bile istaknute 
mnogobrojne zastave i prigodne 
paiH .e. U jednom izlogu postavlje­
ne Su slike narodnih heroja, a iz­
ložena je i politička literatura iz 
vremena NOB-e, a u drugom su iz­
ložene fotografije desanta na Dr­
var. Vojna muzika Je priredila 
promenadni koncert. Na čitavom 
području izvršen je posjet grobo­
vima palih boraca, spomenicima i 
kosturnicama na koje su položen, 
vijenci. Održano je nekoliko kul­
turnih i sportskih priredbi, U Kni­
nu je gostovalo omladinsko KUD 
»Ivo Lola Ribar« iz Prištine, koje 
je u domu JNA izvelo potresnu 
dramu iz NOR-a »Lekcija«. Naro­
čito je velika svečanost održana u

selu Oćestovu, gdje je izvršena sa­
hrana palih boraca u zajedničku 
kosturnicu.

Proslava Dana ustanka bila je 
povezana s proslavom 20-godišnji- 
ce esnutka Komunističke partije

Hrvatske. Sve organizacije SK odr­
žale su svečane sjednice, na koji­
ma su podnijeti referati o histori­
jatu KPH. Pored članova SK, sve­
čanim sastancima prisustvovali su 
mnogi gosti.

Svečana sahrana posmrtnih 
ostataka palih boraca

Očestovo je ustaničko selo. Za ja je podignuta u blizini škole. Sa~ 
čitavo vrijeme rata na području hrana je izvršena u prisustvu pred-
ovog mjesta vodile su se mnoge stavnika vlasti, JNA, političk.h 
borbe u kojima je izgubilo život 
velik broj znanih i neznanih bora­
ca. Njihovi grobovi bili su rasijani 
na oćestovačkom kamenjaru. Da­
nas su kosti 53 pala junaka pri­
kupljene i na svečan način sahra­
njene u zajedničku kosturnicu, ko-

Nikola Sekulić, potpredsjednik Sa­
bora i predsjednik univerz.tetskog 
vijeća u Zagrebu.

U daljnjem razgovoru sa našim 
dopisnikom Nikola Sekulić je pod­
vukao da je u posljednjem periodu 
nj zagrebačkom univerzitetu 
iježon velik porast studenata. Dok 
je prije rata u Hrvatskoj na 10.000 
stanovnika bilo svega 10 studena­
ta, u godini 1956, njihov se broj 
popeo na 40. Na deset hiljada sta­
novnika danas imamo 50 fakultet­
ski obrazovanih osoba, ukupno u 
Hrvatskoj postoji oko 25.000 lju­
di sa fakultetskom spremom, od 
toga je poslije rata na zagrebač­
kom univerzitetu d.plomiralo preko
15.000 studenata.

— Ali — dodao je Sekulić — o-
vaj broj i tempo kojim fakulteti 
»izbacuju« kadrove još uvijek ne 
zadovoljava potrebe. Samo indu- 
stri.ii i rudarstvu, ako bismo htjeli 
da imamo evropski prosjek — 40
radnika na jednog inženjera — po­
trebno bi bilo još 4 hiljade inže­
njera.

Na pitanje našeg dopisnika Se­
kulić je odgovorio — Izgradnja fa­
kulteta iz tradicija i uslova u ko­
jima su nastali poboljšana je po­
slije rata, ali još nije sasvim pri­
lagođena uslovima moderne indu­
strijalizacije i privrednog i kultur­
nog uspona zornije. Izgrađujemo 
sistem školovanja, koji će odgova­
rati modernom razvitku s obzirom 
na izmjenjenu privrednu i kultur­
nu strukturu zenLjfv Zbog toga 
tražimo odgovor na pitanje, da li 
postojeća organizacija. srodstva 
koja ulažemo, metode nastave i 
tempo školovanja odgovaraju na­
šim potrebama.

Nikola Sekulić smatra sasvim 
nenormalnim da svega jedna treći­
na upisanih studenata na pojedi­
nom fakultatu završava studije. I- 
sto tako smatra nenormalnom po­
javom da vrlo rijetki studenti di­
plomiraju u istoj godini kada ap­
solviraju. Po njegovom m šljenju 
sređivanje nastave na fakultetima 
i visokim školama i po strukturi i 
po kvalitetu i efikasnosti postalo 
je sasvim aktuelno.

— Ima više primjera — rekao je 
Sekulić — da su tamo gdje Je do­
šlo do sređivanja nastave i do po­
štivanja donijetih programa rezul­
tati studija uspješniji, pa i u tom 
slučaju, kada je opterećenost s ob­
zirom na broj studenata vrlo veli­
ka. Naprotiv, imamo fakulteta gdje 
postoje potpuno normalni uslovi 
za rad, pa ipak, upravo zbog toga,

nih sela i građana Knina,
Pred otvorenom kosturnicom go­

vorio je prvoborac Luka Tanjga, 
predsjednik Općinskog odbora Sa­
veza boraca Knin. Nakon odavanja 
počasti palim borcima minutom 
šutnje, kovčezi sa posmrtnim o- 
stacima spušteni su u kosturnicu 
uz počasne plotune pripadnika Ar- 

ove je godine svečano proslavljen u m;je i uz zvukove posmrtnog mar- 
Šibeniku. Uoči proslave grad je bio ša, koji je intonirala vojna muzi-

vijenci 
i

PROSLAVA U BRADU
Dan ustanka naroda Hrvatske i

O T K R IV E N  S P O M E N IK
Otkrivanje spomenika palim bor­

cima u Sapin.m Docima, narod tog 
mjesta i okolnih sela na dostojan 
naćin je proslavio Dan ustanka na­
roda Hrvatske.

Proslava je počela 
državne himne koju je 
primoštenska glazba, a potom je o- 
držan veliki zbor kojem je pri­
sustvovalo nekoliko hiljada ljudi iz 
tog kraja. Na svečano ukrašenoj 
tribini nalazili su se predstavnic. 
vlasti, političkih i društven.h or­
ganizacija kotara, te primoštenske 
i trogirske općine. Okupljeni narod 
je toplo pozdravio drugove Petra 
Škaricu, predsjednika Narodnog 
odbora kotara i Tomu Nižića, pot­
pukovnika JNA, koji su evoc.rali 
uspomene na slavne dane Oslobo" 
dilačkog rata u kojima je listom u- 
čestvovao i narod ovog područja 
i prilikom pridonio vehke žrt­
ve. Nakon mitinga je uz zvukove 
posmrtnog marša otkriven spome­
nik, koji Je narod Sapinih Doca i 
okolnih sela podigao u znak za­
hvalnosti svojim poginulim sinovi-
PROSLAVA 27. SRPNJA U ŽIRJU
Pred mnoštvom mještana i pri­

padnika JNA, koji su ispunili se­
oski trg, sa balkona Zadružnog 
doma pročitan je referat o zna­
čaju Dana ustanka u Hrvatskoj. 
Potom je otkrivena spomen ploča 
palim borcima u toku NOB iz ovog 
sela. Položen je vijenac koji 
izradile ovdašnje omladinke.

Poslije svečanosti održano je 
narodno veselje u sali Zadružnog 
doma. (rd)

ma. Na spomenik su zatim polo­
ženi brojni vijenci i buketi cvi-, 
jeća na čijim trakama su pojedine 
organizacije ispisale izraze priz­
nanja i zahvalnosti palima za 

sviranjem slobodu i bolji život, 
intonirala Proslava Dana ustanka u Sapi- 

nim Docima se pretvorila u narod­
no veselje koje je potrajalo do 
kasnih večernjih sati.

iskićen zastavama i cvijećem, a 
poslije podne položeni su vijenci općinskih i mjesnih političkih 
na spomen ploče šibenskih prvo- društvenih organizacija, 
boraca. Navečer su po okolnim br­
dima paljeni krijesovi. na Mar- 
tinskoj je upriličen vatromet, a na 
Obali Oslobođenja šibenska narod

društvenih organizacija, te vel kog 
broja mještana, naroda iz susjed- fakultetima nisu srede

nastavni program:, studenti za­
vršavaju studije ne za pet, već 
nakon sedam i više godina. Ako fa­
kulteti postanu elastičniji i brže 
adaptiraju nastavu potrebama, ako 
se redovan studij kombinira sa po­
trebama teoretskog i praktičnog 
rada, a također i s postdiplomskim 
studijem, fakulteti će dobiti više 
životnosti i sposobnosti da rješa­
vaju zadatke koji stoje pred iz­
gradnjom zemlje. Na ovom poslu 
bit će potrebno da se angažiraju 
svi oni krugovi izvan fakulteta 
koji mogu pridonijeti da se real- 

(Nastavak na 2. strani)

ka. Na kraju su položeni

PROSLAVA U MURTERU

U Murtoru je svečanije no ikada 
dosad, proslavljen prazn'k naroda

na glazba priredila je koncert. Sam Hrvatske. Tog dana u mjesto je
stigao velik broj izletnika iz Drni­
ša, Šibenika, Zadra i Vodica. Polo­
ženi su vijenci na grobove palih 
boraca, a predveče je Drniška na­
rodna glazba održala koncert na

dan proslave bio je obilježen 
sportskim manifestacijama. Ujutro 
je PBD »Val« organizirao trad;cio" 
nalnu jedriličarsku regatu, a na­
večer je održano biciklističko na­
tjecanje. Više radnih kolektiva 
priredilo je izlete za svoje radnike obah pred velikim brojem mješta-
u bližu i dalju okolicu. na i gostiju.

Selo Srima je dobilo električno svijetlo
27. srpnja — Dan ustanka naro­

da Hrvatske mještani Srima doče­
kali su sa još jednom značajnom

je dobilo električno svijetlo, koje 
je zasjalo u gotovo svim doma­
ćinstvima, To je poslije izgrađene Vodica do Jadrije. Narod Srime o- 
obale i školske zgrade treća radna duševljeno Je prionuo radu, pa je 
pobjeda Srimljana u poslijeratnim za kratko vrijeme iskopano oko 12q
godinama.

skom zgradom na obali u prisustvu 
velikog broja ljudi iz Šibenika, Vo-

Održana akademš|a
Kao i ranije, Bukovica je i ove 

godine na svečan način proslavila 
Dan ustanka 27. jula. U Kistanja- 
ma je uoči proslave održana aka­
demija, a zatim je prikazan do­
kumentarni film o ž.votu i radu 
druga Tita prije i u toku NOB-e.

Na sam Dan ustanka položeni 
su vijenci na grobove palih bo­
raca. (B. P.)

U CRLJENIKU PUŠTENA 
U POGON TRAFOSTANICA

Na Dan ustanka — 27. srpnja, 
u prisustvu predsjednika Kotar- 

čeli su radovi na kopanju jama od lektrično poduzeće, koje je dalo i skog odbora SSRN Jose Niniča,
potrebnu stručnu snagu. Jedino u- predstavnika mjesnih političkih i 
pornosti i zalaganju Srimljana i društvenih organizacija i mnoštva 
organizaciji SSRN ima se zahvaliti naroda puštena je u Crljen^ku hod 
da su i u tom malom selu zamije- Stankovaca u pogon nova trafo- 
njene petrol.ike električnim sijali- stanica koja će napajati tamošnje 
čama. To neka posluži za primjer i područje električnom energijom, 
ostalim selima na ovom području

no narodno veselje u sali osnovne 
škole.

Odbor za elektrifikaciju sela o-

sredstvima mještana nabavljena. 
je sva kućna instalacija koja ih je 
koštala oko 250 hiljada dinara, Iz-

radnom pobjedom. Toga dana selo snovan je 1952. godine. Nakon što dašnu pomoć pružili su ovom selii
su bile izvršene sve pripreme zapo- Narodni odbor opčine Šibenik i E-

jama, a gotovo istovremeno obav-
Svečanost je održana pred škol- ljani su radovi i na kućnoj insta­

laciji. Nedaleko sela izgrađena je 
nova trafostranca. Narod Srime je

dica i Prvića, koji su zajedno sa na dobrovoljnim radovima dao pre 
Sriinljanima proslavili ovu značaj­
nu radnu pobjedu. Svečanom pu­
štanju električne struje prisustvovali 
su i predsjednik NO-a kotara Pe­
tar Škarica, predsjednik Kctarskog 
odbora Saveza boraca Božo Blaže- 
vič i prvoborci Srime ' okolnih se­
la. Nakon što je predstavnik Od­
bora za elektrifikaciju toplim rilečima pozdravio mještane i ostale Ribar, okupilo se mnoštvo no djelo svog sina i evocirao u- men ploča na zgradi Zadružnog

ko 3000 dnevnica u vrijednosti od se udruženim snagama mogu
oko 1,5 milijuna dinara. Vlastitim svladati i najteži zadaci. (J)

OTUBIVEIIA SPOiVšEIi PLOČA m  LOLI RIMUU
Ivi Loli Ribaru, na. koju su polo­
ženi vijenci. Na zboru je govorio Marinko Miloševič, evocirane su u- 

Pred zgradom, u kojoj je izvjesno otac poginulog Narodnog heroja dr, spomene iz prvih ustaničkih dana* 
vrijeme radio i učio Narodni heroj Ivan Ribar, koji Je prikazao život- Nakon mitinga otkrivena je spo-

U Tijesnom je svečano proslav­
ljen Dan ustanka naroda Hrvatske.

PROSLAVA U ZATONU

Proslava Dana ustanka otpočela 
je u Zatonu svečanim mitingom 
kojem je sudjelovalo oko 800 mje­
štana. U govoru, koJi je -održao se" 
kretar osnovne organizacije SK

goste, uz eksploziju mina zasjalo 
je svijetlo u kućama i na obali. O- 
vaj veliki događaj srdačno je po-

njanske općine, kao i brojni gosti 
koji se nalaze na odmoru. Proslavi 
je prisustvovao i narodni zastupnik 

zdravlien od prisutnih. Potom je dr. Ivan Ribar. Na spomenutoj 
do kasnih večernjih sati nastavlje- zgradi otkrivena je spomen ploča

naroda sa cijelog područja tješ- spomene iz slavnih dana Narodno- dpma na uspomenu na nedavno po-
oslobodilačke borbe. ginulog prvoborca Ambre Živko-

n ... 1 1 vića, na kojoj su pK>loženi vijenci.Poslije svečanog duela proslave xt i n  j- • • >. . . .  Nekoliko vijenaca takojer 3e polo-
ođržano Je narodno veselje koje je ženo i na spomenik palim borcima
potrajalo do kasno u noć. i žrtvama fašističkog terora. (NŠ)
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Iz rada Socijalističkog saveza

Novo u komisijama Giavno 
odbora Socijaiistiokoo saveza

U razmaku od svoga tri dana, od sa kolektivnog proučavanja odre-
15. do Id. srpnja tri komisije 
Glavnog odbora SSKN Hrvatske: 
Komisija za ideološki rad. za po­
litički rad na selu i Komisija za 
društveno upravljanje održale su 
sastanke. Na ovim sastancima ra­
zmotren. su neposredni zadaci ko­
ji se nalaze pred ovim komisijama 
i organizacijama Socijalističkog 
saveza i Savezj komun.sta. Činje­
nica, da su sastancima prisustvo­
vali i članovi predsjedništva G.av- 
nog odbora S3RN Hrvatske Jakov 
Blažev.č, Zvonko Brkić i Anka Be- 
rus, govori o tome koliki se značaj 
pridaje rješavanju pitanja, koja su 
bila na dnevnom redu.

Na sastanku ideološke komisije 
pri Glavnom odboru i Komisije za 
ideološki rad CK Saveza komunista 
Hrvatske predmet diskusije bilo j; 
jedno pitanje: na koji način da or­
ganizacije SK ostvare nastojanje 
da što veći broj članova stekne 
ideološku naobrazbu. Kao glavna 
slabost u dosadašnjem radu izni­
jeta je činjenica da se gotovo či­
tav rad svodi isključivo na preda­
vanja. Pritom su zanemareni meto­
di individualnog učenja kao i prak-

đenog marksističkog gradiva, na 
temelju čega bi se kasnije mogla 
njegovati diskusija.

Da bi se dosadašnje slabosti u- 
klonile i pronašli najprikladniji o- 
blici za ideološki rad, na sastanku 
komisije istaknuta je potreba, da 
ideološke komisije kotarskih komi­
teta SK razmotre problematiku 
marksističke literature i pronađu 
najpogodniji način za korištenje o- 
ve literature.

Neposredni zadaci u zadrugar- 
stvu — bio je glavni predmet raz­
govora na sastanku Komisije za 
selo pri Glavnom odboru SSRN Hr­
vatske. U vezi s tim. sastanak je 
podvukao potrebu da problemi za- 
drugarstva i poljoprivrede treba 
da postanu briga svih političkih i 
društvenih organizacija. Da Zadru* 
žni savez i njegovi kadrovi — ka­
ko je rekao drug Jakov Blažević — 
ne budu neki izolirani odred, koji 
rade svoj posao. Problem poljo- 
privi’ede i zadrugarstva — po m š- 
Ijenju druga Blaževića — od toli­
kog su značenja, da se s njima 
treba da bave sve političke i dru­
štvene organizacije, i sve te snage

Plenum Općinskog odbora SSRN Knin

R a d  v l a s t i -  
gf lavna t e m a

zajedno dužne su da pomognu n ' 
hovo rješavanje.

Sastanak je ukazao i na osnovne 
slabosti u dosadašnjem radu. Ri­
ječ je o tome, da danas još uv.jek 
političke . društvene organizacije 
na terenu, problemu poljoprivrede 
prilaze više sa stanovišta propa­
gandnog djelovanja. Istovremeno 
vrle malo se bave rješavanjem 
konkretnih pitanja. Danas su, m  ̂
dutim, na terenu stvorene takve 
prilike da se mora veća briga po­
svetiti rješavanju konkretnih za­
dataka u cilju unapređenja poljo­
privrede i stvaranja socijalističkih 
odnosa na selu.
Dobar dio diskusije bio je posve­

ćen i problemu nižeg kadra u za­
drugama: knjigovođama, poslovo­
đama i skladištarima. Pošto je u- 
kazano na neposrednu ulogu koju 
ovi kadrovi obavljaju u zadrugama, 
istaknuta je potreba tješnje sa- 
radnje političkih i društvenih or­
ganizacija s ovim ljudima.

Plodan rezultat razmjene miš­
ljenja, do koga je došlo na ovom 
sastanku, unio je zaključak i pri­
jedlog za održavanje Uikvih savje" 
tovanja u svim kotarevima.

Na dnevnom redu sastanka Ko­
misije za društveno upravljanje 
bila su dva pitanja: primjedba na 
teze o društvenom upravljanju u 
javnim službama, i program .rada 
za drugo polugodište.

Teze za diskusiju o društvenom 
upravljanju u ustanovama javnih 
službi, koje je izradila Komisija 
za društveno upravljanje pri Sa­
veznom odboru Socijalističkog sa­
veza, nedavno su bile predmet vrlo 
žive i opširne diskusije u nekim 
gradovima, Osnovni smisao ovih 
teza je, da sve javne službe 
u kojima je dosad uvedeno društ­
veno upravljanje, tretiraju zajed­
nički i da se u vezi s tim, pristupi

Krenuo Je naprijed 
idejno-'politički rad
Na inicijativu Općinskog odbora 

SSRN, a u suradnji s Općinskim 
komitetom SK Knin, održan je ovih 
dana sastanak, kome su prisustvo­
vali oredsjednici osnovnih organi- 
zac'ja SSRN i sekretari osnovnih 
organizacija SK. Tom prilikom iz-

mjestima. Pored toga, mnogo veću 
pažnju je potrebno pokloniti re­
dovitom uplaćivanju članarine.

Sastanku su prisustvovali J».so 
Ninić, predsjedn.k Kotarskog od- 
boi'a SSRN i N.kica Dmitrović, se­
kretar Općinskog komiteta SK, ko-

Analiza izbornih 
konferencija osnovnih 

organizacija SK

vtšena je analiza ideološko-polit.ć- ji su također sudjelovali u d.skusiji.
kog i kulturno-prosvjetnog rada _______  ______ ___  __
na području opčine.

U referatu, koji Je podnio Sp^ro 
Crnogorac, rukovodilac komisije 
za idecioško-pohc'čk. rad pri Op­
ćinskom odboru SSRN. istaknuto 
je, da se je, s obzirom na postig­
nute rezultate, krenulo naprijed, 
ali i da postoje uvjeti za još bolje 
rezultate. Međutim, ideološko-po.i- 
tički i kulturno-prosvjetni rad ni­
je svagdje jednako razvijen. Ta 
neravnomjernost zahtijeva - jače 
zalaganje mjesnih političkih i dru­
štven.h organizacija i ljudi koji­
ma često treba pružiti pomoć. Na­
ročito je potrebno aktivnije učeš­
će članova SK u radu organizacija 
Socijalističkog saveza.

Većina diskutanata osvrnula se 
na konkretne primjere u svojim 
organizacijama i mjestima, i uglav­
nom se složila s ovom ocjenom.

U nastavku se raspravljalo o ne-

Potrebe zajednice 
i naši fakulteta
(Nastavak sa 1. strane) 

nije sagledaju obaveze nastave. — 
rekao je Sekuhć.

udgovairajući na pitanje o pro­
blemu naučno istraživačkih usta­
nova na fakultetima Sekul.ć je re­
kao:

— Na fakultetima u Zagrebu 
postoji znatan broj naučn.h usta­
nova, ali među njima ima takvih 
koji po svojoj organizaciji, veličini 
i opremi ili po svojoj, zatvorenosti 
zbdy pomanjkanja saradnje sa 
drugima, ne mogu uspješno raditi. 
Takva situacija u nekim zavod.ma 
skrenula je pažnju organa uprav­
ljanja na fakultetima da se poza-

U prostorijama Kotarskog ko­
miteta održan je sastanak sekre­
tara opč nskih komiteta Saveza 
komunista na kojem su iznijeta k'm -organizacionima pitanjima So- bave tim problemom i već su izvr-
zapažanja o izbornim konferen- cijalističkog saveza. Konstatirano šni praktični napori da se obavi

je, između ostalog, da se u nokm koncentracija više zavoda i to ne
selima veći broj mještana nalazi samo unutar jednog fakulteta, ne­

go s istim ili sličnim zavodima iz-
jeva da se sa više upornosti radi na 
omasovljenju organizacija u tim

cijama osnovnih organizacija 
na području kotara.

Sastanku je prisustvovao i drug J'2'van''organizaci'je SSRN. To zahti- 
Lutvo Ahmetović. član CK SKH. ^

Opširniji osvrt donijet ćemo u 
idućem broju lista.

Pružiti pomoć kulturno ■ 
umjetničkim društvima

van fakulteta.
Na kraju razgovora sa našim do­

pisnikom Sekulić je podvukao da 
postoji vrlo plodna saradnja akti­
va nastavnika, organa upravljanja 
i studenata i da je to garancija da 
će fakulteti ubrzo postati naučne 
ustanove upravo onakve kakve su 
potrebne našoj zemlji. (S. S.)

U Kninu je održan plenarni sa- organizacije Socijalističkog saveza, 
stanak Općinskog odbora Socijali- U toku rada plenuma razvila se 
stičkog saveza, koji se je bavio živa diskusija. Luka Tanjga je go- 
analizom rada Narodnog odbora vorio o sve lošijem položaju nekih
opčine od prelaska na komunalno porodičnih invalida i samohrani*' ,  ̂ .
uređenje do danas. Izvještaj o to- roditelja. Predlagao je pružanje 
me podnio je član predsjedništva kesplatne zdravstvene zaštite u- 
Općinskog odbora Socijalističkog groženim članovima porodice RVI. 
saveza drug Dušan Popović. Izla- Voditi realniju i pravedniju politi- 
ganje se odnosilo na određena or- ku prilikom upošljavanja porodič- 
ganizaciona pitanja, funkcioniranje nih invalida i djece palih boraca, 
narodnog odbora i njegovih orga- Branko Sinobad je istaknuo da ne- 
na. Kroz skoro dvogodišnju prak- ma kontrole nad preradom vina. 
su i iskustvo pokazana je mogć- Zloupotrebljavaju se dozvole za

Gotovo u svim mjestima našeg 
kotara djeluju različita kulturno- 
umjetnička društva i družine, ali

i omladinske sportske smotre. To 
bi svakako trebalo učiniti na kul- 
turno-prosvjetnom polju. I ove

SEMINAR ZA ČLANOVE RADNIČ­
KOG SAVJETA

Rudnici mrkog uglja u Siveriću 
organizirali su petodnevni semi­
nar za obrazovanje članova rad­
ničkog savjeta, članova upravnog

se o njihovom radu vrlo malo zna godine Kotarski komitet Narodne odbora sindikalna podružnice, ru—

Većina učesnika u diskusiji na 
sastanku Komisije nije se složila 
sa takvim postavkama. To je o- 
brazloženo činjenicom, da pojedi­
ne službe predstavljaju zasebne 
cjeline i ne bi bilo korisno ni pra- . 
vilno da se donese jednoobrazno 
rješenje za njihovo djelovanje i or

van granica njihova mjesta. Ima 
čak slučajeva da savjeti za pros­
vjetu i kulturu pri općinama ne­
maju pravog uvida o kulturno- 
prosvjetnom životu na svom tere­
nu. Općinski odbor kulturno-pros“ 
vjetnih društava u Kistaajama od

omladine bio je poduzeo akciju za 
jednu takvu smotru. Kad je već 
riječ o smotri, koja je trebala biti 
održana u Kistanjama, onda je za­
ista trebalo izvršiti ozbiljne pri­
preme. I zašto se ograničiti isklju­
čivo na folklor i tamburaške zbo-

nost izgradnje općine kao komiv Prodaju vina i nad čitavim radom g^r^izaciju

darskog kom teta SK i kom.teta 
NO o upravljanju poduzećem. Te­
me su slijedeće: ■ »Društveno u- 
pravljanje u privrednim poduze­
ćima«. »Uredba o radnim odnosi­
ma radnika i službenika u pr ,vred- 
n im orgatij' zacijama«, »Hig ijensko 

svog izbora još se nije sastao, a rove? Jer, dramske grupe su kod tehnička zaštita i sigurnosne mje- 
da i ne govorimo o akcijama koje nas dosta brojne, pa bi trebalo ina re u poduzeću«, »Upoznavanje sa

njih računati prilikom organizira- pravilnicima poduzeća«, »Društve- 
nja smotri. ni plan i fondovi poduzeća«, »Ko-

Upravo je u toku održavanje fe- mercijalno i financijsko poslova-
P.o svemu sudeći sudbina kultur- 

umjetničkih društava prepuštena

nalne i društvene jedinice u kojoj nema efikasne kontrole. Pero Pav- 
se neposredno rješavaju privredna, ^ović je govorio o zborovima birača 
komunalna, kulturno - prosvjetna, i o umjesnim prijedlozima organi- 
socijalno-zdravstvena i druga pi- zacija SSRN. koje bi NO trebao ra- 
tanja od interesa za cjelokupno zmatrati.
stanovništvo komune. Nekoliko diskutanata davalo je

Uz izvjesne manje slabosti, ko- prijedloge za poboljšanje trgovi- 
jih je u početku svakako bilo, došlo ske, sanitarne , financijske inspek- 
je do potpune afirmacije i oprav- čije.
danosti našeg komunalnog sistema 
općenito i konkretno na ovom po­
dručju.

Rukovođenje složenim mehaniz­
mom komunalnog sistema, a time 
privrednom, komunalnom i socijal­
nom izgradnjom opčine iziskivalo

Gojko Dobrijević je primijetio, 
da SI- neke odluke NO ne sprovode 
u život. Ima slučajeva na terenu, 
da se nastavlja s uzurpcijom zeni- 
1] aa. Na popravku putova jav­
ljaju .se slučajevi nediscipline ne- 
k''h obveznika. Predlaže uvođenje

je razmatranje i rješavanje sve antipcicnosporne službe.
složenijih problema, kao na pr. u 
napređenje poljoprivrede, razvija 
nje industrijske djelatnosti, una­
pređivanje zanatstva, korištenje 
kapaciteta pojedinih privrednih po­
duzeća, proširenje mreže osmogo­
dišnjih škola i zdravstvenih usta­
nova, izgradnja komunalnih obje­
kata i poboljšanje komunalnih siu" 
žbi i t. d.

Posebno treba istaknuti rad Na­
rodnog odbora oko razvijanja i uč­
vršćivanja društvenog upravljanja 
u privredi, društvenim službama 
i drugim oblastima. U 
radničkog upravljanja,

Božo Rad.ć je govorio o metodi 
rada i ulozi zborova birača i odgoj­
noj ulozi organizacija SSRN. Pri­
mijetio je, da administracija NO 
sporo rješava neke predmete, što 
izaziva nepovjerenje kod ljudi. Po­
jedinci u aparatu NO općine ne po­
kazuju interes za svoje 
uzdizanje.

Dušan Popović je iznio neke sla­
bosti iz rada NO. Bilo je slučajeva, 
da su sjednice NO bile pretrpane 
preopširnim dnevnim redom. Nije 
bilo dovoljno kontrole nad spro- 

organima vođenjem odluka NO-a i što se na 
školskim sjednicama nije iznosila problema

Tome treba još dodati jedan zna­
čajan faktor, a to je, da se dru­
štveno upravljanje u javnim služ­
bama nalazi Još u razvojnoj fazi. 
To znači, da treba sečekati i vidje­
ti koji oblik društveno g upravlja­
nja će, najbolje odgovoriti u ovom 
sektoru rada. U vezi s tim. Komi­
sija je stala na stanovište da će 
biti korisnije rješenje, ako se uz­
mu u obzir specifične okolnosti 
svake pojedine službe.

Učesnici sastanka nisu se složi­
li sa preporukom, iznijetom u te­
zama, da se donese noke vtSti zî - 
jednički osnovni zakon o društve­
nom upravljanju. Kao osnovna sla­
bost ove zamisli, istaknuta je č.- 
njenica, da se pravnim regulira­
njem može pomoći razvoj pojedi­
nih službi ali Se istovremeno, i ta-j 
razvoj može zaustaviti, ako pravni 
propisi prerano postave krute ok­
vire -oblicima, koji se u praksi n-su 

stručno *1®̂ razvili.
Komisija je došla do zaključka, 

da bi umjesto toga. bilo korisnije 
kad bi Savezna narodna skupština 
donijela jednu rezoluciju u kojoj 
bi bili utvrđeni osnovni principi

i izvjesnom broju aktivnih pojedi­
naca. Zar kulturno-umjetniičkim 
društvima nije potrebna pomoć, 
savjeti i upute, U mnogim mjesti­
ma održani su fiskulturni tečajevi

DRAMSKA SEKCIJA BIOČIČA U 
OKLAJU

Dramska sekcija NO sela Bicč>

rigradu na Hvru, ali bez predstav­
nika našeg kotara. Upravo je ne­
vjerojatno da od brojnih naših po­
znatijih društava, koja djeluju u 
Šibeniku, Kninu, Drnišu i Kista­
njama, nije se nijedno moglo upu- 
t'ti da predstavlja naš kotar.

Zbog svega toga. kao i zbog bo­
ljeg i temeljitijeg kulturno-umjst- 
mčkog rada, bilo bi neophodno da

ća gostovala je u nedjelju u O- se organizira kotarska smotra, ko-
klaju. Gosti su uspješno izveli ko 
mad Radovana Mikića »U njihovo 
zdravlje«. Prijem i posjet publ.kp 
dobar. (D. Č.),

ja bi dala podstreka našim dru­
štvima za svestraniju i raznovrsni­
ju djelatnost. d . Š.

Ansambl narodnih pjesama i 
igara iz Skoplja gostuje u gradu

U petak, 2. VIII. o. g. gostuje u priznanje publike i novinske kriti- 
Šibeniku ansambl narodnih pjesa-
ma i igara KUD-a »Orce Nikolov« Na koncertu u Šibeniku izvest Će 
iz Skoplja, koji se nalazi na Ijet- isti program kao i u Londonu, na- 
noj turneji duž Jadranske obale, rodne pjesme i plesove Makedoni- 
To jo najbolji amaterski ansambl je, u originalnim nošnjama. uz 
narodnih pjesama i igara, a dosad pratnju narodnih instrumenata u

, 1* • KT postigao velike uspjehe na do- izvornom ambijentu. Ansambl »Or-
drustvenog upravljanja. Na osnovu maćim i stranim scenama. Na me- ■ u jA,, A r 1 , -I ce Nikolov« priredio le ovih danađunarodnom festivalu u Londonu, u .koncert u Zadru i Biogradu, a po-

odborima, organima upravljanja u tika savjeta. Njegovo je mišljenje 
zdravstvenim i socijalnim u stano" da bi savjeti trebali imati veće 
vama. kućnim savjetima i savje- kompetencije.
tima potrošača, uključeno je preko Na kraju je uzeo riječ drug Jo- 
1.340 građana. so N'nić, predsjednik Kotarskog

Pri NO-u postoji 8 savjeta i veći odbora SSRN Šibenik. Sa zadovolj- 
broj komisija. Čitav rad narodnog stvom je istakao što je ovaj ple- 
odbora odvijao se preko savjeta i num razmatrao rad NO-a, jer 
komisija. U tim organima učestvu- mnoge organizacije SSRN od 1955.

te rezolucije trebalo bi onda da sa“ 
vezni i republički zakoni sadrže 
detaljnije propise.

V. Tičina

siječnju 1957. g., na kome su u- 
čestvovali ansambli iz 13 evropskih Šibenika nastupa u Rijeci
država, osvojio je prvo mjesto i Puli.

DRUŠTVENA
KRONIKA

je velik broj odbornika i ostalih 
građana.

Iskustvo iz prvih godina rada 
mjesnih odbora u komunalnom si­
stemu pokazuje, da je velik bro^

godine to pitanje nisu postavljale 
na dnevni red. Govorio je o kom­
petencijama zborova birača i sa­
stanaka organizacija Socijalistič­
kog saveza u pitanju davanja pri-

mjesnih odbora uspješno djelovao jedloga za poboljšanje privrednog.
u okviru općinske samouprave i re­
zultatima rada ukazao na moguć­
nost lokalne inicijative u rješava­
nju raznih pitanja, koja su od ne­
posrednog interesa za pojedina 
mjesta.

Najpogodnija forma u društve­
nom upravljanju i kontroli vlasti 
jesu zborovi birača. Na području

kulturnog i socijalnog života i ko­
munalnih problema, jer ne griješi 
se ako SSRN sagleda neki problem 
i dade to NO-u na razmatranje ili 
rješavanje. Potrebno je razvijanje 
i jačanje društvenih organa i de­
mokratskih formi, jer što je slabi­
je društveno upravljanje, to admi" 
nistracija jače dolazi do izražaja i

općine od uvođenja komunalnog obratno. Također razvijati radn'Čko 
sistema do danas održano je 163 upravljanje a preko organizacija 
zbora birača. Međutim, zapaženo SSRN raspravljati o radu pnvred- 
je, da na zborove uglavnom dolaze organizacija, da svi građani 
domaćini, a žene da rijetko "dolaze, znaju kako neko ooduzeće posluje, 
U cjelini uzevši, zborovi su uspi- sa kakvim se problemima bavi, Što 
jevali i zaključci se donosili tamo poduzima da poveća produktivnost 
gdje su se zalagali mjesni odbori i rada : slično. A. M.

Ostauilo dijete na M i oluji
U subotu 20. o. mj. rano uju­

tro nevrijeme je probudilo mno­
ge ljude liz sna. Ali nisu svi spa­
vali. Gromovi su pratili, a mu­
nje osvjetljavale put 24-godiš- 
njoj A. T. iz Vukslća, opčine 
Stankovci, koja je tog jutra u- 
stala u tri sata. Uzela je dijete, 

koje je upravo osim dana ranije 
rodila i krenula u noć. Tri sata 
je pješačila stiskajući novoro­
đenče na prsima, ali je kiša pro­
močila odjeću i majci i njenoj 
kćerkici. »Nikoga nisam susrela 
na putu, a noć je bila tako stra­
šna« — kaže ona.

Još je bilo mračno kad je 
stigla u Pirovac do ku^e M. 
M. Kiša je tada za k*atko 
vrijeme prestala i ona je tiho o- 
stavila dijete na pragu njegove 
kuće. »Zamotala sam ga u svoju 
»traveršu« — priča A. — i ta­

da krenula kući, a kiša je opet 
počela padati.«

»Bilo je to prije dvije godine 
kad sam se sprijateljila sa M. 
M. — kaže ona — a njegovi su 
roditelji odavna kućni prijatelji 
sa našom obitelji. Često je dola­
zio k nama, a dok sam radila
na pruzi Knin __ Benkovac, on
Je biciklom često dolazio i doče­
kivao me na putu. Govorio je da 
se ne podnosi sa ženom (ima tro­
je djece i oko 40 godina). Kad 
sam zatrudnila, prestao je 
dolaziti i ja sam ostala osamlje­
na. Otac i maćeha počeli su me 
progoniti, a kad sam rodila kaza­
li su, da mogu ostati u kući i ra­
diti, ali bez djeteta. Neke žene 
savjetovale su mi da dijete od­
nesem njemu i ostavim. Nitko mi 
nije mogao pomoći i osmi dan 
poslije porođaja roditelji su me

nagnali da rano ujutro pođem 
na put.«

Kad su ukućani pronašli proki- 
slo nepoznato dijete pred kućom, 
obavijestili su organe Narodne 
milicije, koji su dali da se dijete 
prenese u bolnicu. M. se je već 
»dosjetio« čije bi dijete moglo 
biti, te je dao organima Narodne 
milicije adresu A. T., koja je za­
tim pozvana da dođe dojiti dije­
te u bolnicu.

»Ako nađem neko zaposlenje, 
mogla bi uzdržavati sebe i dije­
te, koje volim, iako sam mnogo 
prepatila zbog njega«.

Postoji pojam kulture srca. 
koji je od ove priče daleko, da- 
ko. Ima u njoj nešto što podsje­
ća na bikove, koji nisu dužni 

znati ni broj svojih potomaka, ni 
livade na kojima pasu. K.

je njihovom članstvu, a vrlo često stivala amaterskih kazališta u Sta- nje u poduzeću«, »Osnovne stvari
' •• • ' iz zakona o socijalnom osiguranju

— pravo radnika« i »Politička i 
privredna situacija u zemlji i svi­
jetu«. (D. Č.)

GROŽĐE ZA AUSTRIJU 
Poljoprivredna zadruga Zaton 

izvezla je 29. o. mj. drugu pošilj­
ku grožđa u količini od 40 tona 
za firmu »Jauk Antonije« iz Be­
ča. Ovo grožđe izvezeno je uz po­
sredništvo export-import poduze­
ća »Voća« Zagreb. Prema procjeni 
stručnjaka ovo je prima kvaliteta 
vrste »ranka«. To je ponovna a- 
firmacija zatonskih zadrugara, a 
ujedno ti naprednih poljoprivred­
nika našeg kotara.

U KISTANJAMA PRORADILA 
VUNOVLAČARA

U Kistanjama je montirana vu- 
novlačara vlasnosti KaroKja Mir­
ka iz Ivoševaca. VunovlačfiTa je 
dobro došla baš ovom bukovaČkom 
življu koji u glavnom proizvodi 
vunu. Kapacitet češljanja vuno- 
vlačare je velik, a naplata se vrši 
po 60 dinara po kg očešljane vu­
ne. (B. P.)

IZBORNA KONFERENCIJA SK jj 
ŽIRJU

Ovih dana u Žirju je održana 
‘zborna konferencija SK na kojoj 
se govorilo o uspjesima organiza­
cije od VI. kongresa SKJ naova­
mo.

Na konferenciji su izabrani de­
legati za opć'nsku redovnu i iz­
bornu konferenciju, (rd)

POŽAR U PREDJELU ORLJAK
U nedjelju je oko 11 sati izbio 

požar u šumi Orljak kod Zatona. 
Požar su izazvala djeca. Brzom 
intervencijom DVD Zaton vatra je 
ugašena. Šteta je neznatna, (NŠ)

NA „VJEŠTICE”
U Vodicama je 20. o. mj. neki 

B. A. došao pred kuću K. F.-a i 
stao prijetiti nožem u ruci, da će 
ubiti K. F.-a i ženu mu, jer da že­
na K. F.-a noću dolazi kao vješti^ 
ca u njegov stan i da mu »mori« 
sina.

Tu su se srećom našli neki mje­
štani, koji su B. A.-i oduzeli nož, 
pa je B. A. pobjegao svojoj kući.

Inače je B. A., prema pričanja 
mještana, sklon piću.
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Proširenje bolnice jedan od

/•C nekoliko godina političko 
(tovodstvo 1 organi vlasti opčine 
fin ulažu napore, da se proširi 
iiacltet kninske bolnice, sa ci- 
jn da se ovaj važan društveni 

tiblem za ovo područje riješi, 
jancijska sredstva komune jed- 
iSU dovoljna, da mogu pokriti 
lovne potrebe državne uprave i 
igih službi, radi čega se u bli- 
vj buduCnostl ne može očekivati 
tajanje znatnijih sredstava u te 
he. Zato se nameće pitanje, da 
problem izgradnje bolnice još 

mom svetranije razmotri, kako 
‘ strane narodnih odbora općina 
totara, tako i od strane odgova- 
ipćih republičkih organa. Utoli- 
! prije, što izgradnja bolnice za 
|om povlači i rješenje školskog 
sfstora i doma narodnog zdrav- 
ij koje je jednako važno kao i 
ivilno rješenje bolničke službe, 
^nin spada medu one gradiće, 
i su za vrijeme rata najviše po­
eni. Sadašnja bolnica je skrp- 

^a  na ruševinama predratne bol- 
« . Njen kapacitet je 105 stan- 
jtdnih kreveta, a faktično isko- 
ifeno je na 170 kreveta, što se 
' pokazalo nedovoljnim, uslijed 
jia mnogobrojni bolesnici moraju 
Kovati u Šibenik, Split i Zagreb, 
J oslovljava ogromne izdatke, 
očito se teško osjeća pomanj- 
je dječjeg i ginekološkog o- 

tla. Pored toga, postojeći vodo- 
kanalizacija i ostale instala- 

)e u bolnici su u potpuno lošem 
(jnju uslijed bombardiranja. Bol- 
fea statistika pokazuje, da se u 
iLj bolnici liječe bolesnici, osim 
inske općine i sa šireg gravita- 
jjnog područja: Lika, od Grača-

inaovamo, zatim Bosanskog Gra- 
ra, Vrlike, Benkovca i dalje. K 

jne treba dodati, da postojeći 
Ifnizon u Kninu uopće ne koristi 

,icu zato, što nedostaju potreb- 
specijalistički' odjeli, 
rilikom razmatranja mogućno- 
proširenja postojeće bolnice 

lio se do zaključka, da se cen- 
:lni dio zgrade podigne na kat, 
le bi se povećao kapacitet za 
ijnjih 30 kreveta i uredio cen- 
Ini laboratorij. Na taj način bol- 
:a bi dobila 140 standardnih kre- 
;a. No, uza sve to nameće se 
areba izgradnje još najmanje 
a paviljona — ako bi se htjelo 
lJiti potreban bolnički prostor od 
)—300 kreveta, za kojima se o- 
ića prijeka potreba. Za izgrad- 
1 ovih paviljona, nadogradnju 
itralnog dijela zgrade, rekon- 
ikciju vodovoda i ostalih insta- 

lija potrebno je uložiti dinara 
,000.000. Kod ovoga se postav- 
pitanje, da li je korisno ulagati 
jnja sredstva u ovaj objekat, 
da se unaprijed zna, da je pro- 
enje današnje bolnice za zado- 
jenje potreba onemogućeno ra- 
nedovoljnog prostora oko o- 

ikta kojeg predviđaju zdrav- 
reno-sanitarni propisi. Uz to 
inlca je smještena u centru 
ida, u neposrednoj blizini že- 
zničke stanice, što utječe na u- 
bnost liječenja bolesnika — u- 
vljeno zviždanjem' lokomotiva, 
j i pomanjkanje pogodnog tere- 
u neposrednoj blizini, gdje bi 
izgradio dom narodnog zdrav-

?olazeći od toga, a u nastoja- 
1 da se riješi pitanje hospitali- 
::je bolesnika sa pripadnog i

giavhacionog područja, svojevre­
meno se pristupilo adaptaciji zgra­
de bivše »Preparandije« za potre­
be bolničke svrhe — udaljene od 
nastanjenog područja mjesta 2,b 
km. Radovi na preuređenju počeli 
Su krajem 1954. godine i nastav­
ljeni u 1955. god. Zbog nedostatka 
tinancijskih sredstava. krajem 
1955. godine radovi su prekinuti i 
do danas nisu nastavljeni, iako je 
u zgradu uloženo 40,750.000 dina­
ra. Vrijednost zgrade, ako bi Je se 
danas gradilo, cijeni se na preko
500.000. 000 dinara. Ona se danas 
ne koristi, već je izložena propa­
danju, Samo dva čuvara i osigura- 
nie DOZ-a opterećuje budžet NO 
općine za 500.000 dinara godišnje. 
Za dovršenje objekata, koji bi po­
služili za otvaranje prve etape 
bolničkog pogona, potrebno je osi­
gurati za dovršenje zgrade dinara
95.000. 000. Tim sredstvima dobili 
bi se objekti sa 4.560 m2 izgrađe­
ne površine, odnosno dobilo bi se 
176 standardnih kreveta. Time bol­
nica ne bi bila kompletna, već bi 
trebalo izgraditi još dva paviljona, 
gdje bi se smjestio zarazni, očni 
i TBC odjel — ukupnog kapaciteta 
od nekih 90—100 kreveta. Po 
standardnim građevnim programi­
ma za ove objekte trebalo bi iz­
graditi 3.300 m2, što bi iziskivalo 
iznos od 132,000.000 dinara. To 
znači da bi još trebalo ukupno in­
vestirati što u postojeću zgradu 
»Preparandije« i dogradnju potreb­
nih objekata iznos od 227,000.000 
d'nara, nakon čega b; potrebe bol­
ničkog prostora definitivno bile ri­
ješene. Međutim, ima prigovora i 
na ovu lokaciju, koje smatramo 
opravdanim, ne samo od strane 
zdravstvenih radnika sa terena, 
već prigovor Je dala i jedna stru­
čna komisija upućena od strane 
Republikog savjeta, koja je ovih 
dana boravila u Kninu. Ti prigo­
vori uglavnom nastaju, što Je o- 
bjekt smješten nezaštićen od vje­
tra na otvorenom prostoru. To iza­
ziva pojačano strujanje vjetrova, 
naročito bure, izvjesna udaljenost 
od mjesta, a time i od doma na­
rodnog , zdravlja i neposredna bli­
zina buduće ložionice. Ovi nedo­
staci neminovno bi imali svog o- 
draza na ekonomičnost poslovanja 
bolnice i udobnost liječenja bole­
snika, pogotovo kada se ima u vi­
du, da se u perspektivi objedini 
preventivna i bolnička služba u 
jedinstveni zdravstveni centar, što 
praktično znači, da dom zdravlja 
treba da bude u blizini bolnice.

Iz ovih podataka vidimo da ni 
Jedna od ovih dviju varijanti nisu 
podesne za zadovoljenje potreba 
bolničke službe u Kninu u koje o- 
bjekte treba investirati 200 do
220.000. 000 dinara. Utoliko Je na­
ša odgovornost veća, da se prije 
donošenja definitivne odluke utvr­
di stav komune, kotara i republi­
ke kake bi se izojeglo troš.enje

čitajte i širite 
svoj list!

sredstava u nekorisne svrhe, te 
da se nađe bolje i svrsishodnije 
rješenje.

Sada se postavlja pitanje, gdje i 
kako riješiti problem lokacije ima­
jući u vidu potrebe mjesta, razu­
mije se, vodeći računa i o intere­
sima zajednice. Vidjeli smo da o- 
bje izložene varijante imaju svo­
jih negativnih strana; zato je nu­
žno tražiti bolje rješenje. Da li to 
rješenje postoji? Da, postoji. Po 
našem mišljenču daleko Je pamet" 
nije da se ide na novu lokaciju i 
to na današnjem stočnom pazaru, 
ispod takozvane »Biserkove i Dr- 
pine glavice«, eventualno na pro­
storu poljoprivredne »Glavice«. Sa 
sredstvima koja bi se imala utro­
šit; na proširenje postojeće odno­
sno kompletiranje bolnice u zgra­
di »Preparandije« — orijentirati se 
na etapno građenje nove bolnice, a 
do njenog potpunog dovršenja 
kombinirati sa starom bolnicom, 
čija bi se udaljeno .t pi, ivrcineno 
dala podnijeti. Istina, je, da se ne 
smijemo zanositi iluzijama, da Je 
to moguće preko noći realizirati, 
a isto tako je istina, da Je to pro- 
olein koji moramo riješiti. Možda 
oi se proces izgradnje bolnice mo­
gao ubrzati na način, da u toj iz­
gradnji djelomično učestvuju or­
gani prosvjete, odnosno Direkcija 
željeznica Zagreb ili netko treći, 
koji bi koristio postojeće zgrade. 
Poznato je da u Kninu nema osmo­
godišnje škole. Škola Je sada smje­
štena u privatnoj zgradi, koja se 
nalazi u lošem stanju. Radi toga 
nastava se odvija pod nevjerojat­
no teškim okolnostima. Samim tim 
pred nama se nameće briga izgrad­
nje školskog prostora. Postojeće 
zgrade današnje bolnice apsolutno 
odgovaraju potrebama za smještaj 
osmogodišnje škole, razumije se, 
uz izvjesne adaptacije. Direkcija 
željeznica Zagreb zainteresirana 
Je za »Preparandiju« koju bi kori­
stila za stambeni prostor. Prema 
jednom grubom proračunu tamo 
bi se dobilo 50—70 stanova. No 1 
pred toga, smatramo da bi se zgra­
da bolje iskoristila u neke druge 
svrhe. Ne bi li možda bilo dobrp, 
da narodni odbori kotara Šibenik i 
Zarar — a možda i šire — zajed­
nički razmotre potrebu otvaranja 
neke od poljoprivrednih škola za 
područje Sjeverne Dalmacije. U 
postojeću 'zgradu ne samo što bi se 
mogla smjestiti jedna takva škola 
sa potrebnim internatima, već po­
stoji mogućnost da se u dio zgra­
de smjesti i škola učenika u pri­
vredi, koja u perspektivi treba da 
preraste u industrijsku školu.
Iz ovog što je do sada rečeno do­

lazimo do zaključka, da bi trebalo 
energično odbaciti ideju proširenja 
bolnice, kao i njenog preseljenja 
u zgradu »Preparandije« iz nave­
denih razloga. Trebalo bi uvažiti 
treću varijantu, tj. da se sred­
stvima, koja bi se investirala u do­
gradnju bolnice ovih dviju vari­
janata — pristupi etapnoj izgrad­
nji nove bolnice, a u prvom redu 
doma narodnog zdravla, na predb)” 
ženom mjestu, koje u svakom po­
gledu bolje odgovara. Ovaj prijed­
log ima svoje opravdanje 1 u to­
me, što se njime rješava kompleks 
drugih pitanja, koji su za našu 
komunu više nego akutni. Zato ga 
smatramo najsvrsishodnijim.

Božo Radić

Rad općinskog odbora SSRN Drniš

Socijalistički savez je pružao 
pomoć Narodnom odboru

Nedavno je u prostorijama Op­
ćinske vijećnice u Drnišu održan 
plenum Općinskog odbora SSRN-a.

Na plenumu je analiziran rad 
NO općine, zatim neka organizaci­
ona pitanja osnovnih organizacija 
SSRN.

Analiza rada NO-a obuhvatila je 
čitavu problematiku ove općine. Na 
sjeonicama obaju vijeća rasprav­
ljan se .0 184 točke. Ustanovljeno 
je da Vijeće proizvođača, nije te-

rriel'ito raspravljalo na svojim 
sjednicama o kriminalu u privre­
di, a također ni o radu pojedinih 
savjeta.

Konstatirano Je, da i pored for­
miranih 7 savjeta ova općina, koja 
obuhvaća 51 selo, nije u mogućno­
sti da pruži veću pomoć selu, te 
se ukazala potreba osnivanja mje­
snih odbora. No i pored formira­
nja ovih odbora, uvidjelo se, da se 
oni nisu osamostalile, a osjeća se

KrcklRe v i j e s l i  iz: B u k o v i c e

ežovanle znočolnih
mjesta

Područje Bukovi će J3 u toku Na- 
lodnooslobodilačkg rata bilo žari­
šte Narodnog ustanka i na ■' tom 
području nalazile su .-e naše brej- 
ne vojne Jedinice. Bukovica Je lila 
gažena cd okupatora, ali se nije 
dala pokoriti kao ni estali krajevi 
naše zemlje.

Ovih će se dana prići obilježava­
nju mnogih značajnih mjesta iz 
NOB-e. Od mnogih mjesta značaj" 
na su: Borba bataljona »Bude Bor- 
Jan« 1942. na području Ervenika, 
gdje je u sukobu sa Talijanima 
pogubljen prefekt Zadarske pro­
vincije Vechio Orazia. Tom četom 
rukovodio je Božo Blažević. Dalje, 
borba kod »Supljaje« 1942., unište­
nje karabinjerske stanice u Nuniću 
u kojoj je borbi poginuo narodni 
heroj Vlado Peran, zatim stalne 
partizanske bolnice u Prkljama kod 
Ervenika, naše komande, logori pr­
vih partizana, značajna mjesta 
gdje su u toku rata održavani sa­
stanci i zborovi sa simpatizerima 
NOP-a i dr. Od svih značajnih mje­
sta dosad je obilježeno ono u Cu-

ćevu, gdje je 1941. održan prvi sa­
stanak partijske organizacije o do­
nošenju odluke o dizanju ustanka 
u Bukovici, te u Parčićima, gdje Je 
bilo sjedište XIX. sjeverodalma- 
tinske divizije. (B. P.)

PALA JE OBILNA KIŠA 
I na području Bukovice pala je 

obilna kiša. Iako Je kiša padala ra­
nije u nekoliko navrata, ipak Je 
prijetila opasnost od suše. Ova ki­
ša dobro je došla, naročito kukuru­
zima i povrću.

Na nekim mjestima uz kišu bilo 
Je 1 tuče, kao n. pr. na području 
Bribirskih Mostina. Tuča Je priči­
nila prilične štete. (B. P.)

UZGAJIVAČU VOCA
POLOMLJENE VIŠNJE 

Naša društvena zajednica mnogo 
ulaže napora na unapređenju po­
ljoprivrede proizvodnje.. Tako se i 
na području općine Kistanje pošlo 
brzim koracima k unapređenju vi­
nogradarstva i voćarstva. Ove go­
dine nakalamljeno je raznog voća. 
Ali, našlo se i takvih ljudi, koji su 
poljoprivredniku Bezbradica Duša­
nu p. Vida, iz Kistanja, polomili 
preko deset stabala mladih »Mara­
ska« višanja. (B. P.)

potreba pruženja veća financijske 
pomoći tim selima.

Kadar NO-a se umnogome sma­
njio ali Je konstatirano, da stru­
čna sprema lica još ne zadovolja­
va. Da bi se podigao nivo Struč­
nog znanja službenika-upućivat će 
se pojedini drugovi na školovanje, 
a veća pažnja posvetit će se pola­
ganju stručnih ispita.

Naročitu pomoć NO-u pružio Je 
Općinski odbor SSRN, koji je dava^ 
niz prijedloga i preporuka za rad. 
Kao na primjer; osnivanju mjesnih 
odbora, savjeta potrošača, pitanju 
razvitka zadrugarstva, reorganiza­
ciji trgovačke mreže, razvitku per­
spektivnog plana i drugo.

Raspravljalo se i o razvitku po­
ljoprivrede, industrijskoj proizvod­
nji i eksploataciji rudnog bogatstva 
ovog kraja.

U vezi zanatstva konstatirano Je, 
da su neke struke zanemarene kao 
bačvari, limari 1 t. d.

Problem školskog prostora nije 
se mogao potpuno riješiti zbog 
nedovoljnih financijskih sredstava. 
Još nekoliko sela nema Škdske 
zgrade, a posebno se raspravljil>3 
0 izgradnji nove škD.ike zgrade u 
Drnišu. — m —

NE ZNA TKO JE NADLEŽAN
Ovogodišnja vrućina I na podru­

čju Bukovice izazvala je veliki pri" 
liv muha i ostalih gamadi. Ne tre­
ba ni spominjati slučajeve prije­
nosa zaraznih bolesti, jer je dosad 
baš na području Bukovice zapaže­
no nekoliko takovih pojava.

Radi smanjenja oboljenja bilo b. 
nužno potrebno raskuživati podru" 
čje sa DDT rastopinom ili rličnim 
preparatima. Na pitanje jednog, 
predstavnika općine zdravstvenim 
organima, zašto se ne traže mo­
gućnosti uništenja štetnih gama­
di, odgovoreno je: »Ne znamo tko 
Je nadležan provesti tu akciju.

(B. P.)

>r. Jelka Perić

KUGA u ŠIBENIKU 1649.
Koliko god su predstavnici obih staleža i u Vi" 

ću plemstva i u kolokvijama građana i puka po- 
ijzimaU potrebne mjere da se sve dovede u red, 
je vri 3 teško išlo, te su se posljedice pomora du- 
osjećale, osobito u ustanovama, gdje se prema 

»ktojećim zakonima praznine nisu mogle popunja- 
:i stranim elementom.

Kuga je obredala i svećenstvo. U opasno doba 
»Indijskog rata visovački franjevci došli su u 
Imenik i nastanili se raštrkani po posebnim ku- 

jrtia, dok se veći dio sklonio sa crkvenim pokret- 
nama u velikoj kući kod Svih svetih. Pošto se 

i  .{alovUa nada da bi se smjestili u samostan sv. 
Upije, Gradsko vijeće je zamolilo bratovštinu sv. 
jikole (pomoraca), da franjevcima ustupi onu crk- 

i kućice oko nje, gdje bi stvorili samostan. 
:o su bili postigli sve potrebne dozvole za grad­
it samostana, ipak ga tu nisu sagradili. Jer Je 

ioesto bUo premaleno I nepogodno radi neposred- 
l» blizine brodogradilišta. Sad su svratili pažnju 
» gornji dio grada ispod kaštela sv. Mihjviia (A- 
«). Taj dio grada je u kugi sasvim opustošio, te 
* po trošnim kućama nastanilo nešto novih do- 
Jiijenika. Franjevci su ovdje zamislili sagraditi 
tteostan. U susret im izađu poklonima posjednici, 
aji su u tome dijelu grada imali zidina i kuća.

biskup i kaptol, obitelji Fondra, Miagostovići, Dio- 
nisi i Mihetič. Tim darovnicama, milodarima 
i poklonom od Skupnovlade od 200 dukata počeli 
su 16. svibnja 1654. graditi samostan. Da Je kuga 
prorijedila i redove plemića dokazuju neprestane 
žalbe Velikog vijeća senatu, koje su se ponav­
ljale za čitavo stoljeće. Kako o nekim plemićkim 
obiteljima iza kuge potpuno nestaju tragovi, naga" 
đa se da su te obitelji za vrijeme kuge iskorije­
njene. Medu ove Galvani ubraja obitelji: Križan- 
čić, Mikelić i Taviljić — te potomke Nikole Vran­
čića i Jurja Parčića. Od sto pedeset plemićkih obi­
telji, što ih Je Šibenik nekada imao. Veliko vijeće 
od 14. februara 1675. bilježi, da ih je ostalo samo 
deset. Ovaj se manjak vrlo teško osjećao u vođe­
nju poslova i upravi grada, Jer se Veliko vijeće ni­
je moglo da sakupi u punom broju od 31 člana, dok 
je kasnije za vrijeme kuge taj broj reduciran na 
osamnaest članova. Uslijed malog broja plemića 
vijećnika više se je časti okupljalo u Jednoj ruci, 
a činila su se i druga bezakonja. Pojedinci su oče­
kivali spas od agregacije, koja Je u starije doba 
bila dozvoljena, ali je dukalom od 12. marta 1511. 
bila ukinuta. Jednu takovu agregaciju pokušali su 
da provedu 1659. ali su protivnici agregacije raspi­
rivali strast u građanstvu, pa Je dolazilo do teš­

kih izgreda. Zbog toga Je agregacija ukinuta 11. 
augusta 1661. Veliko vijeće iznosi god. 1673. nove 
žalbe za potrebom agregacije, jer Je u gradu bilo 
manje od 40 plemića, a od tih su neki trajno iz­
bivali. Službenih časti bilo je mnogo više nego ple­
mića, koji su ih mogli vršiti, pa je senat 19. novem­
bra 1673. ovlastio generalnog providura Petra Ci- 
vrana da predvidi kako bi se Veliko vijeće Šibeni­
ka pomladilo sa šest do sedam građanskih obitelji. 
Civran je 31. januara 1674. pozvao Veliko vijeće da 
prema njegovim uputama predloži agregaciju. I 
ovoga puta opozicija Je bila jaka, ne samo među 
plemstvom, već i Vijeću građana i puka i odredba 
je propala. Nastavilo se nezakonito podjeljivanje 
ćasti i njihovo perpetuiranje u rukama pojedinaca, 
čime su se krnjili municipalni zakoni, pa se 20 go­
dina kasnije sasvim ozbiljno postavilo pitanje a- 
gregacija. 10. ožujka 1695, bilo Je dozvoljeno da se 
Vijeće pomladi sa tri nove najuglednije obitelji iz 
građanskog staleža. Agregacija Je prošla u Velikom 
vijeću 15. aprila 1696. kad su u Vijeće ušle obi­
telji Vincenza Pellegrini, potomka mletačke gra­
đanske obitelji, doseljene u Šibenik u 16. stoljeću 
Lorenza Fondre, fiskalnog advokata i Urbana Fen- 
zi, koji se svojom hrabrošću odlikovao u KandiJ- 
skom ratu, kao zapovjednik redovitih i neredovitih 
četa pri osvajanju Knina, Sinja, Vrlike i Kaštela 
Novog, izu ove agrcgac.je slijedila Je Još Jodna 
1744. god ne

Iz Dotiebe agregacije novih obitelji u red plem" 
stva i iz zaključaka koji su se poduzimali u grad­
skim vijećima, kroz čitavu drugu polovicu 17. vi­
jeka najjasnije se ocrtavaju žalosne posljedice, 
koje je kuga nanijela gradu. Poljoprivreda, trgovi­
na i industrija, koje su dosta stradale, mogle su se

s vremenom popraviti, ali se plemstvo nije dalo 
ničim obnoviti. Šibenska se predgrađa pune novim 
narodnim elementom, u kojem ključa i novi život. 
Stapanje deseljenika sa starim žiteljima vršilo se 1 
nadalje, ali vrlo polagano, tako da postoji velika 
razlika u narječju u Gradu. Docu i Gorici Izme­
đu istih stanovnika. To se tumači time. što su 
stari žitelji održali svoj govor, a doseljenici ni su 
promijenili svoje narječje. Ono malo plemića mi­
ješa se sa prinovljenim obiteljima, koje spremaju 
regeneraciju plemstva; stari plemićki ponos, zbog 
kojeg su vlateoske kćeri preko volje umirale u ši­
benskim samostanima, pomalo slabi. Pomlađeni 
duh, koji je sasvim prirodno iskrsao prilivom Mor- 
laka, te mješavinom plemićke sa građanskom krvi, 
otvori nove poglede i djevojkama, koje više n:su 
htjele umirati u samostanima. To se vidi po tome, 
što Je sav trud Šibenčana, da samostan sv. Spasa 
očuvaju od propasti, bio uzaludan, jer se 17/.’. 
godine, ostavši samo na jednoj koludrici, pret­
vorio u kasarnu.

Kuga od 1649. godine ostala je u trajno ža­
losnoj uspomeni Šibenčana. Tako se Franko Difni- 
co u svojem izvještaju, koji Je dao generalu Gi- 
rolamu Corneru (1686.—1689.) žalio, da grad kojim 
slučajem nije preživio nesreću strašne kuge, da bi 
se (s obzirom na prisvojeno područje u Kandlj- 
skom ratu) mogao nazvati nova feniks ptica ob­
novljena u najvećem ratnom požaru.

Na kraju 17. vijeka Šibenik Je dostigao 4.000 
stanovnika i za čitave mletačke vladavine nije vi­
še imao onoliki broj stanovnika kao prije kuge. 
Zapuštene su kuće propadale i pretvarale se po­
malo u gole ruševine.

(Kraj)
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Osiguranje lica

Snažan prosperitet industrije u 
našoj zemlji apsorbirao je u po­
četnoj fazi, a i kasnije, veliki broj 
novih radnika. Međutim, težnja za 
povećanjem produktivnosti rada, 
koju nužno prati uvođenje savre- 
menijih mašina i modernizacija 
tehnološkog procesa proizvodnje, 
ima za posljedicu izvjesno smanje­
nje broja zaposlenih, u prvom re­
du stručno još neobučenih radnika.

Prema najnovijim podacima o 
strukturi radne snage, trenutno 
van radnog odnosa, najveći broj 
sačinjavaju radnici i službenici bez 
stručne spreme i žene. Ova lica 
uglavnom ispunjavaju kartoteku o 
slobodnoj radnoj snazi kod svih 
bixoa za posredovanje rada. Ali, za­
sad vrlo mali broj njih prima ma­
terijalno osiguranje, mada su mno­
gi, u trenutku prestanka radnog 
odnosa, ispunjavali uslove ostva­
renja tog prava.

Nepoznavanje propisa od stra­
ne lica sa kojima se raskida radni 
odnos je prvi, ali ne i osnovni raz­
log tome. Ozbiljniji prigovori mo­
gu se uputiti upravama poduzeća i 
biroima za posredovanje rada ko 
tarskih narodnih odbora.

U dosadašnjoj praksi zapaženo 
je da poduzeća i ustanove vrlo ri­
jetko unose u rješenja o otkazima 
da je lice, kome prestaje radni od­
nos, dužno da se u roku od 30 
dana prijavi birou za posredovanje 
rada, nadležnom prema sjedištu 
poduzeća ili ustanove, a ne u ne­
kom drugom mjestu kako to mnogi 
sezonski radnici obično čine. Osim 
toga, odgovorni službenici rijetko 
ispunjavaju svoju dužnost da tak­
va lica obavijeste o njihovim pra­
vima kad ostanu bez posla i na­
činu ostvarenja tih prava, smatra­
jući, valjda, da se raskid radnog 
odnosa sastoji samo u tome da se 
napiše riješenje i bez ikakvih u- 
putstva ili savjeta uruči licu koje 
bez svoje krivice napušta jedan 
radni kolektiv. Takva praksa se u 
suštini vrlo negativno odražava na 
ekonomski položaj lica privreme­
no van radnog odnosa. Mnoga od 
njih, uslijed nepoznavanja propisa 
Ili neobavještenosti, gube materi­
jalno osiguranje, besplatnu zdrav­
stvenu zaštitu i dječji dodatak.

Lica privremeno van radnog od­
nosa često ne koriste materijalno 
osiguranje od dana radnog odnosa. 
Ukoliko se ne prijave nadležnom 
birou za posredovanje rada u roku 
od tri dana, ovo pravo teče od da­
na podnijetog zahtijeva, što sma­
njuje njihove i onako smanjene 
egzistentne prihode. U praksi se, 
zapažaju i ozbiljniji slučajevi koji 
nisu malobrojni. Naime, radi se o 
licima koja su već ostvarila pravo 
na materijalno osiguranje u jed­
nom mjestu, a žele da u namjeri 
pređu u neko drugo mjesto. Pre­
ma sadašnjim propisima takva li­
ca zadržavaju to pravo i prelaskom 
u drugo mjesto. Ali, j pored toga u 
praksi je sasvim drukčije.

Prilikom odobravanja prelaska u 
drugo mjesto biroi za posredovanje 
rada izdaju vrlo neprecizne i neo­
dređene potvrde koje se od službe 
za posredovanje rada drugog mje­
sta ne uzimaju u obzir. Ili, lice 
koje se upućuje u drugo mjesto 
radi zaposlenja obično se ne upo­
zori da je dužno da se u roku od 
5 dana prijavi nadležnom birou, 
jer ako se propusti ovaj rok pra­
vo na materijalno osiguranje, koje 
je već korišćeno, ukida se trajno 
sve dok nezaposlenost traje. U o- 
vim slučajevima biroi bi trebalo 
da budu mnogo savjesniji i da, pri­
likom odobravanja prelaza u drugo 
mjesto, točno naznače u uputu i 
obavijeste nadležan biro mjesta u 
koje se lice privremeno van rad­
nog odnosa upućuje da mu pripa­
da materijalno osiguranje, u kom 
iznosu, da naznače dan do koga 
je isplaćeno, kao i nalog da se s 
isplatom materijalnog osiguranja 
produži sve dok nezaposlenost tra­
je. Bez ovih podataka odlazak u 
drugo mjesto čak i s odobrenjem 
nadležnog biroa u veCini slučaje­
va znači gubitak prava na materi­
jalno osiguranje. Iz tih razloga na­
staju teškoće i za neosigurana li­
ca i za same biroe rada. Takva li­
ca često poduzimaju putovanja od 
mjesta do mjesta tražeći od svih 
mogućih ustanova pomoć, što u 
svakom slučaju daje lošu sliku o 
načinu na koji se sprovode pro­
pisi o zaštiti lica privremeno van 
radnog odnosa.

To su samo najizrazitiji primje­
ri teškoća radnika i službenika ko­
ji poslije raskida radnog odnosa

bez svoje krivice treba da ostvare 
pravo na materijalno osiguranje. 
Mada ima i drugih, zaključak ipak 
ostaje isti. Prije svega, organi u- 
pravljanja i sindikalne organizaci­
je trebalo bi sistematski da rade 
na upoznavanju radnika i službe­
nika sa njihovim pravima, naročito 
iz oblasti sklapanja i raskidanja 
radnih odnosa. Uprave poduzeća i 
ustanove trebalo bi da osiguraju 
svestraniju pravnu pomoć licima ko 
ja bez svoje krivive napuštaju ko­
lektiv, a narodni odbori da nasto­
je kod službenika u biroima za po­
sredovanje rada da sprovode pro­
pise na način koji ne će nanijeti 
štetu korisnicima, niti stvarati ne­
potrebne sporove. Saradn.ia svih o- 
vih faktora, može mnogo da dopri­
nese otklanjanju nedostataka u o- 
blasti primjene piopisa o zaštiti 
lica koja se nalaze privremeno van 
radnog odnosa. Na tom planu svo­
jim uputstvima pravnom pomoći 
može tim licima mnogo da pomog­
nu kotarski forumi sindikata.

M. Knežević

Ubrzajmo donošenje rješenja
o radnom slažu

Radna knjižica ima višestruku 
funkciju. Ona služi za dokazivanje 
stupnja stručnosti radnika, za na­
predovanje u službi, za ostvariva­
nje raznih prava iz socijalnog osi­
guranja, osobito prava na mirovi­
nu i invalidninu, za trajanje godiš­
njeg odmora i drugo. Izdavanje, 
zamjena i uloga te knjižice Je o- 
dređena. Uredbom o izdavanju 
radnih knjižica (Si. list FNRJ broj 
7/5Ž) i Uputstvom za primjenu te 
uredbe (SI. list FNRJ broj 30/.52 ;.

Radni staž je jedan od osnovn h 
elemenata u ostvari i/anj u prava na 
inirovinu i invalidn.nu i radna 
knjižica s utvrđenim radnim sta­
zom pruža organima socijaln'>g j- 
siguranja mogućnost da rješenje 
0 pravu na mirovinu ili invalidninu 
donese u najkraćem '/reine i... Na­
suprot, bez radne knj žice ti orga­
ni moraju sami voditi postuoak o- 
ko utvrđivanja radnog staža, što 
onemogućava brzo rješavanje pra­
va iz invalidsko-mirovinskog osi­
guranja.
Pogledajmo kakovo stanje imamo 

0 ovim pitanjima na našem podru­
čju i gdje leže uzroci. Neriješenih 
predmeta u posebnim komisijama 
pri NO-ima (koje utvrđuju radni 
staž po dokumentima) ima 1166; 
na općinu Šibenik otpada 798, Dr­
niš 240, a 128 na općinu Knin. Kod 
zavoda za socijalno osiguranje 
(koji donosi rješenja za radni staž 
koji se dokazuje sa svjedocima) 
ima 1647 neriješenih predmeta i to 
uže područje Šibenika 723, Drniša 
358 i Knina 566. Da ima toliki broj 
neriješenih predmeta u posebnim 
komisijama i to baš u Šibeniku, 
mišljenja smo, da je tome uzrok 
nedovoljna aktivnost u priprema­
nju predmeta ili bolje reći u ne­

dovoljnoj radnoj snazi za pripre­
manje rješenja radnog staža. Tre­
balo bi uposliti još jednog službe­
nika ili produžiti honorarno radno 
vrijeme današnjem službeniku na 
tim poslovima. Na taj nač,n bi po­
sebna komisija brže rješavala i 
donosila rješenja. Da bi se ovaj 
posao dovršio do kraja godine — 
koji rok je vrlo strogo postavljen 
— trebalo bi u Šiben ku rješavati 
oko 6 predmeta dnevno, a na na­
prijed navedeni način se može pc- 
stići i veći efekat rada. Tako bi 
trebalo učiniti i na području Drni­
ša. Tako velik broj herješen h 
predmeta kod socijalnog osigura­
nja (što se dokazuje putem izjava 
svjedoka) nastao je najvećim dije" 
lom zbog razloga koji leže izvan 
zavoda. To je pitanje izjava svje­
doka i njihovog odaziva, radi čega 
i dajemo ovaj prikaz.

Dokazivanje radnog staža izjava­
ma svjedoka se provodi u poseb­
nom postupku kod socijalnog 'osi­
guranja. Taj posao je naročito de­
likatan i predstavlja jedan vrlo 
važan, a i najodgovorniji posap u 
Službi soc. osiguranja. Ta osjetlji­
vost proizlazi iz samog doKaznog 
sredstva, svjedoka, te interesa sa­
mog osiguranika da mu se što vi­
še vremena prizna u radni staž. 
Utvrditi materijalnu istinu iz iska" 
za svjedoka, uz savjesnu sigurnost 
onoga koji donosi rješenje da se 
ne ošteti osiguranik a ni zajedni­
ca, je nadasve teško. To tim više, 
kad se zna da su izjave svjedoka 
podložne raznim utjecajima, da su 
one često nesigurno i neodređene, 
te dalje, kad znamo da je bilo ra­
znoraznih radova koji su bili ovi­
sni od nesigurnih državnih kredi­

NARODNI ODBOR OPĆINE - ŠIBENIK 
r a s p i s u j e

L I C I T A C I J U
ZA ADAPTACIJU ZGRADE MATAV ULJ U ULICI BR.ACE POLICA ZA 

‘ ZUBNU AMBULAN TU U ŠIBENIKU
Kompletni pr.ojektni elabirati mogu se dobiti u Sekretarijatu 

za k'Omunalne poslove NO opčine Šibenik svakog dana od 9—12 
sati.

Predračunska svota za pred metnu adaptaciju je 2,200.000.— 
dinara.

Otvaranje ponuda održat će se dne 15. VIII. 1957. god. u 10 
sati u Sekretarijatu za komunal ne poslove NO općine Šibenik.

Ponuđači treba da pođn'isu svo potrebne dokumente prema 
važećim propisima.

„IZGRADNJA” Gracfevno poduzeće 
Š i b e n i k

VRŠIT ĆE RASPRODAJU
viškova materijala iz grane 114, 115, 117, 119 i 121 po pristupač­
nim cijenama u vremenu od 1. do 31. kolovoza 1957. god.

Zainterirani mogu se obratiti svakog dana od 6—12 sati skla­
dištu poduzeća u ulici Narodnog heroja Vlade Perana br. 13 ili 
komercijalnom sektoru, telefon 2—84.

ta, od nevremena, kapaciteta pro­
meta i tome slično.

Suočivši se s takovim problemi­
ma i potrebom što hitnijeg dokon- 
čanja ovog posla za naše osigura- 
nike, zavod u Šibeniku je prišao 
angažiranju mnogih svojih struč- 
n.h kadrova na ovim zadacima. Na 
saslušanju svjedoka konstantno 
radi 8 službenika, a na rješavanju 
predmeta 4 službenika. Donijeta je 
odluka da se na rješavanju pred­
meta rad pojača. Ovakovoj aktiv- 
no-'ti se pristupa i u filijalama za­
voda. Za saslušanje svjedoka na po­
dručju filijale Knm angažirat će 
se i jedan stručni službenik iz re­
publičkog zavoda za soc. osig. 
Dakle, briga i nastojanja službe 
soc. osiguranja za ovaj posao je 
očita sa ciljem da se dokrajči do 
kraja godine. Međutim, nailazi se 
na problem slabog odaziva svjedo­
ka 1 samog osiguranika o čijem 
se predmetu radi. Šalju se pozivi 
pj nekol.ko puta, a svjedoci se ili 
ne odaziviju ili se djelomično oda­
zovu. Potpuno je razumljivo da je 
teško svjedocima dolaziti na sa" 
Slušanje, jer se neki pozivaju po 
dva i vise puta. No, međutim, tre­
ba shvat ti, da je ponovno poziva­
nje svjedoka opet rezultat prve 
izjave svjedoka. Naime, jedan 
svjedok je rekao jedno, a drugi 
drugo o istoj stvari, ili svjedok 
svjedoči 0 .neprekidnosti uposlenja 
za radove kod kojih je očito da su 
Se izvodili sa prekidima, pa zat m 
neslaganje izjava svjedoka s evi­
dencijama u slučajevima u kojima 
je teško vjerovati da nisu točne 
(jer inače se zna da su poslodavci 
većinom izbjegavali u potpunosti 
osiguravati iradnike) i slično. Ima 
slučajeva da su ranija saslušanja, 
a ponekad i današnja, slabo vođe­
na i potrebne okolnosti nisu utvr­
đene. — U svim takovim slučaje­
vima socijalno osiguranje ne može 
donijeti odluku i obavezan je u 
smislu Zakona o upravnom postup­
ku vršiti dopunu postupka sve dok 
se ne dokažu određene okolnosti. 
Dakle, trebaju o.siguranici o ovome 
voditi računa i sve poduzeti da se 
na poziv zavoda (filijale) odazovu 
kao i njihovi svjedoci, jer baš o 
tome ovisi donošenje rješenja. 
Treba ovu pozitivnu akciju zavoda 
(filijala) pozdraviti i pomoći na taj 
način, da odaziv stranaka i svje­
doka bude potpun. O ispravnom i 
savjesnom svjedočenju ne ćemo 
sada govoriti, ali ćemo istaći, da baš 
u predmetima u kojima su iskazi 
savjesni i odražavaju stvarno sta­
nje vremena uposlenja postupak se 
brzo dovršava i donosi rješenje.
Najzad se upozoravaju svi osigu- 

ranici, da će se zavod ubuduće ko­
ristiti članom 156 stav 3 Zakona o 
upravnom postupku, pa će kod 
predmeta kod kojeg se stranka ne 
odazove postupak obustaviti i o 
tome donijeti rješenje ilj riješiti 
dio zahtjeva (koji je dokazan), a 
ostalo odbiti zbog pomenutog neo- 
daziva.

Takovo donošenje rješenja će 
negativno utjecati upravo na pra­
va osiguranika. Stoga osiguranici 
i svjedoci trebaju naći vremena i 
druge mogućnosti odazivu (filija­
la) u postupku kojim se utvrdujy 
spomenuta prava. I, R,

Povodom napisa „NIJE BAŠ TAK0“

Jedan promašen 
odgovor

u roku od osam dana dva puta 
sam posjetio Skradin. Obavezno 
sam navratio i u općinu s namje­
rom da se koristim stanovitim po­
dacima, istina, ne kao nekakav 
administrativac iz nekog central­
nog statističkog ureda, već kao 
suradnik »Šibenskog lista«. Među­
tim, kad tamo nisam zatekao dru­
gove — predsjednika ni tajnika, 
bio sam »prisiljen lutati« ulicom, 
pa čak i da razgovaram sa tamoš­
njim ljudima, koje, po mišljenju 
d'"uga Babica, ne interesiraju pro­
blemi njihova mjesta.

Obrađujući »Skradinske teme« 
rukovodio sam se principom stro­
ge objektivnosti. Staviše, bio sam 
spreman ; da r.ažnanm, ah ne i 
da zatvorim oči . , .

Drug Babič navodi, da sam re­
kao da se o skra litskoj omladini 
ne vodi računa, što ne odgovara 
istini. Naprotiv, ja sam pisao (ci­
tiram doslovce): »O kulturno-pfo- 
svjetnim prilikama skradinske om­
ladine, kao i o omladini o- 
kolnih sela o kojoj se ne vodi do 
voljno računa. Knjižnice ukoli­
ko postoje slabo su organi- 
rane. Gdje su domovi kulture, či­
taonice, amaterske kazališne dru­
žine? Da li smo pružili dovoljnu 
pomoć tim mladim ljudima u nji­
hovom nastojanju da konačrio 
pronađu svoj pravi sadržaj kultur­
nog života. U nekim su selima 
»dvojnice«, uz (jjiaveznu čašu vi­
na, sastavni dio života. Zatim do­
lazi tučnjava, kao i prije stot nu 
godina. A omladina je poletna, 
što pokazuje i činjenica da se stal­
no odaziva na radne akcije. Ali 
prepuštena je sama sebi i štetnim 
običajima sredine.«

Dakle, ja sam rekao da se o ta­
mošnjoj omladini (ukijač vši i se­
osku omladmu) ne vodi dovoljno 
računa. Međutim, drug Babič je 
smatrao za potrebno, da riječ ; do" 
voljno« izostavim kako bi njegov 
napad dobio jednu zaok.u/.enu sli­
ku stroge objekti'viiosti.

Nemam ništa ni protiv .dvojni­
ca«, jer je to narodni instrument« 
koji će danas-sutra dobiti svcju 
stvarnu muzejsku vrijednost. No 
isto tako je i tambura narodni in­
strument, pa zašto se recimo — 
»dvojnice« ne bi mogle postepeno 
zamjenjivati tamburaškim zborovi­
ma? — Uostalom što su to »indivi­
dualne pojave«? Poznata mi je 
jedna masovna tučnjava prilikom 
ovogodišnjih prvomajskih prazni­
ka u selu R., u kojoj je učestvova 
lo nekoliko desetaka ljudi. Ne, to 
nisu osamljene pojave.

Podvukao sam da u tamošnjim 
selima ima vrlo dobrih zadrugara, 
kojima bi trebalo pružiti svestranu 
pomoć, pa me tim više čudi kako 
je drug Babič mogao doći do ne­
logičnog zaključka o mojoj preten­
ziji, da u Skradinu otkrijem Ame­
riku.

U pogledu stručnjaka, agronoma 
i liječnika samo se u jednom sla­
žem s drugom Babićem — nema ih 
dovoljno. No, iako se moji upitnici 
ne odnose isključivo na rukovod­
stvo skradinske općine, ipak je po­

znata činjenica da naši strućnJa} 
nerado idu na rad u unutrašnjosi 
U Zagrebu, na pr., živi isto toli 
broj liječnika koliko u čitavoj o 
staloj Hrvatskoj zajedno. Agro 
nomi su često zaposleni u gradskii 
ustanovama kao administrativc 
iako im tamo nije mjesto. Dakli 
ovdje se više radi o pravilnoj ra 
spodjeli kadrova negoli o njihc 
vom pomanjkanju. •

Kad jedan općinski centar (bil 
koji) sa područnim selima oštar 
nekoliko mjeseci bez liječnika, tad 
je o tome potrebno govoriti, bc 
obzira na krivicu ovoga ili onoga.

Ovdje se neizbježivo postavi, 
jedno vrlo osjetljivo pitanje, na 
me, što drug Baoić podrazum^ja 
pod pojmom »mjerodavnih fakt« 
ra«? Neugodno je praviti stanov 
to upoređenje, ali mislim ia. si 
radnici listova, bili oni veliki 
mali, imaju pravo pristup.1 i r 
takve »nevidljive« terene kao S' 
je Skradin. Oni mogu, u dobroj n(, 
mjeri, obrađivati domaće pri'bi 
me onako kako ih u datom m<i 
mentu sagledavaju — i to bez o' 
žira i nezavisno od mišljenja poj 
dinih domaćih »mjerodavnih f. 
tora«. U protivnom slučaju, šta 
ostalo od naše demokracije.

Članak »Nije baš tako« sad: 
čitav registar uvredljivih tono' 
i »neprikosnovenih uputa«, ko] 
doduše ne otkrivaju ništa no 
jer je to već davno prevaziđei 
(u pozitivnom smislu), ali zato it 
kako zadire u problem slobode li« 
nosti. S epitetima, kao što su »ii 
mišljeno«, »površno«, »neprovjer« 
no«, »jednostrano« i t. d.. drug B 
bić je pokušao djelovati aprioris' 
čki i neopozivo. Ali — čini mi 
da je postigao suprotno od onoi 
što je želio.

U »Skradinskim temama« prvei 
stveno sam se osvrnuo na mogu« 
nost razvoja turističke privred 
Naknadno sam, međutim, sazn 
da u Skradinu još nije osnovai 
ni turističko društvo. Zašto se oi 
tako sporo rada? Je li 1 njego 
stvaranje povezano sa velikim 1 
nancijskim sredstvima ?

Napomenuo sam što sve Skrad 
njani mogu učiniti vlastitim sni 
gama. No istovremeno sam upi 
zorio i na neophodnu pomoć ki 
mune. Točno je, da se nešto uč 
nilo u mjestu, kao i to da su ne 
radovi u toku (adaptacija zgrai^ 
Uz bivšu kavanu na Burinovcu i 
d.). Ali to još uvijek nije razlog 
se sa toliko žuči stupa u jedr 
nepotrebnu polemiku.

Po mom mišljenju nije važno 
to hoće li adaptirati i privesti k< 
risnoj svrsi jednu ili dvije Mpi 
Ijene kuće kotar ili općina ili p: 
netko treći (prije nekoliko godii| 
za te radove ne bi trebao troš; 
tako velika sredstva). No od svec 
je važnija činjenica da ne posti 
je u mjestu.

Doduše, ja u Skradinu nisam ol 
krio Ameriku, ali svoje dojmo’ 
s puta iznio sam pošteno i bez zl: 
namjera. Petar Bilušlć
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Stigla druga grupa 
gostiju iz Austrije
u  organizaciji turističke agenci­

je Gčtler iz Beča u Šibenik je do­
putovala druga grupa turista iz 
Austrije, koja Ce se nalaziti na lje­
tovanju petnaestak dana. Gosti će 
za to vrijem? posjetiti slapove Kr- 
ke, Zlarin, Kornate i gradske kul- 
turno-historijske znamenitosti. Do 
kraja sezone doputovat će u Šibe­
nik još dvije grupe turista iz Au­
strije.

Turisti iz Zapadne 
Evrope

! Slovenačkim »Putnikovim« auto­
busom doputovala je prošlog tjed­
na u Šibenik grupa od 24 engleska 
“turista, koji su nakon jednodnev­
nog boravka u Šibeniku proslijedi­
li za Zadar, u  toku prošlog tjedna 
Šibenik je posjetilo nekol.ko gosti- 
|ju iz Francuske, Zapadne Njemač­
ke, Holandije i Švedske.

I Daljnji pad cijena 
na tržnici

Na šibenskoj tržnici zabilježan je, 
a posljednjih osam dana, znatan 

|>ad cijena poljoprivrednim proiz- 
j^odima. Kupus se prodavao po 22 
linara kilogram, rajčice 44, papri- 
:a 72—80, krompir 28—30, kapula 
16—34, bijeli luk 90, blitva 40, sab­
ata 60, krastavci 25—40, lubenice 
:5—30, dinje 40—70, jabuke 60, 
Tuške 46—60, breskve 90 i 150, 

^ajsije 90, grožđe 100—120 i jaja 
16 dinara po komadu.

Nabavljen veći broj 
motocikla

I Prodavaonica Auto Hrvatska u 
ibeniku dobila je ovih dana izvje- 
tan broj motorbicikla od 50 ku- 
[ika, koji su izrađeni u Tvornici 

tora Zagreb. Isporučena su dva 
pa motora »Java« ■ ;>Simson-m j- 
d« čija se cijena kreće cd 136

140.000 dinara. Kako smo oba- 
ješteni od tamošnjeg poslovođe, 
koro će stići novi kontinent 

SU motorbicikla tipa »Vespe« iz- 
đeni u jednoj njemačkog tvorni- 
. Za posljednjih 6 mjeseci u ovoj 

davaonici prodano je 25 raznih 
otorkotača i 15 automobila, koji 

izrađeni u kragujevačkoj tvor- 
ici »Crvena zastava«. Ova proda" 
lonica primat će unaprijed pred- 
Iježbe za nabavu motora i auto- 

sVI kobila.

Brodovi u luci
Iz luke su isplovili kostarički 
od »Amonia«, koji je u Crnici i- 
rcao 3200 tona manganove rude, 
tim domaći brodovi /Dubrava« 
|»Vipava«. Brod »Dubrava isplovio 

za Ploče, istovarivši ’zvjesnu 
ličinu ugljena, a brod »Viptva« 
lovio za Beyruth sa teretom 175 
[bika jelove građe. Iz luke su ta- 
>đer isplovili talijanski brodovi 
losa Sicula« i »Costante«.
U luku je doplovio izraelski brod 
laklishan«. koji krca 400 kubi- 

bukovine za Haifu, brod »Hr- 
tska« krca 300 tona f?romanga- 

za USA i sirijski brod >'5ourya« 
ovaraju teret od 600 tona bari- 
za Dodasen.

io" i

I z m a n i p u l i r a n o  
400 tisuća tona robe

U prvoj polovici ove godine za­
bilježeno je u odnosu na isti peri­
od 1956. povećanje prometa za oko
60.000 tona robe. Najveći promet 
je izvršilo poduzeće Luka i skla­
dišta, koje je izmanipuliralo 326000 
tona razne robe, od čega na uvoz 
otpada 246.000. izvoz 72.000 i tran­
zit 7500 tona. Uvoznu robu prete­
žno su sačinjavali pšenica i ug­
ljen, a izvoznu rude, koncentrati, 
željezo, drvo i građevni materijal.

Ta roba izvezena je gotovo u sve 
dijelove svijeta, os.m Australije. 
Stovarište girade na Šipadu izvelo 
je u istom razdoblju oko 38.500 m3 
jelove, bukove i borove građe, za­
tim 3.200 m3 sandučnih dijelova, 
te oko 4.000 tona galanterijske 
robe i celuloze. Transportno padu- 
zeče »Jadran« izmanipuliralo je 
preko 66.000 tona raznog materi­
jala. dok efektivni promet iznosi 
preko 33.000 tona.

U subotu, nešto poslije 13 sati, 
izbio je požar na željezničkoj sta­
nici u Vrpolju, u kojem je bio za­
hvaćen veći broj telefonskih stu­
pova. Osoblje željezničke stanice 
odmah je obavijestilo telefonom 
željezničku stanicu u Šibeniku da 
na mjesto požara uputi vatrogas­
ce. Međutim, uslijed kvara na tele­
fonskom aparatu u želj. stanici Ši­
benik pomoć je stigla dosta kasno, 
tako da je požar ubrzo zahvatio 
508 telefonskih stupova. Požar su 
odmah uspjeli lokalizirati članovi 
Stalne vatrogasne straže i JRM iz 
Šibenika. Prema prvoj procjeni 
pričinjena je šteta u vrijednosti od 
oko 4 rnilijuna dinara. Pretpostav­
lja se da je do požara došlo od 
iskre lokomotive. Kod ovoga je 
potrebno istaci, da nisu poduzete 
potrebne zaštitne mjere. Spo­
menuti stupovi nisu bili propisno 
poslagani, a isto tako nalazili su 
se udaljeni svega par metara od 
prvog kolosijeka. O uzrocima ovog 
požara vlasti su povele potrebne 
izvide.

Sutradan u nedjelju u prvim po­
slijepodnevnim satima primijećen 
je požar u predjelu Šubićevca, ne­
daleko od tvrđave sv. Ivana. Vatra, 
koja je obuhvatila prostor od oko

5.400 m2, nastala je vjerojatno ne­
pažnjom prolaznika koji Je tu ba­
cio opušak cigarete. Kako se tem­
peratura irraka kretala oko 30'* C 
kao i uslijed jakog vjetra, koji je 
tog dana duvao, to se požar brzo 
šino po niskom drveću da bi se 
kasnije proširio i na borova stabla. 
No brzom intervencijom pripadni­
ka Stalne vatrogasne straže i JRM, 
kao i uz pomoć dvadesetak građa­
na pežar je ubrzo bio ugašen, tako 
da pričinjena šteta nije velika. Po­
moć izvjesnog broja građana, koji 
su se našli u neposrednoj blizini, 
vrijedna je svake pažnje. Oni su 
pružili izdašnu pomoć članovima 
Stalne vatrogasne straže pri gaše­
nju vatre, koja Je mogla imati i 
težih posljedica.

U ponedjeljak navečer otputovali 
su za Suboticu članovi pionirske 
glazbe.

U našem gradu već mjesec da­
na nalazi se na odmoru pionirska 
glazba iz Subotice. Pod ravnanjem 
prof. Stjepana Toplaka, ovaj m:adi 
glazbeni kolektiv priredio je neko­
liko koncerata na području šiben­
skog kotara. Koncerte su dali 
gotovo po svim većim radnim ko­
lektivima, zatim u Lozovcu, na Ja- 
driji, u Skradinu za članove pred- 
vojničke obuke koji se tamto nala­
ze na logorovanju, kao i jedan 
koncerat u gradu. Koncem ovog 
mjeseca oni su posjetili Tijesno i 
Pirovac, gdje su također dali kon­
cerat. Za vrijeme boravka u Š.be- 
n:ku mladi glazbari naišli su na 
topao prijem kod Šibenčana kao i 
kod pojedinih poduzeća koja su im 
pružila znatnu pomoć. I šibenska 
narodna glazba ukazala im je ve­
liku pažnju i pomoć.

Od svog osnutka, t. j. od maja 
mjeseca lanjske godine pionirska 
glazba obišla je nekoliko več.h 
mjesta po NR Srbiji i Sloveniji, 
priredivši dosad oko 80 koncerata. 
Članove glazbe sačinjavaju dječaci 
od 10—15 godina starosti, koj; 
svakodnevno vježbaju po 3—4 sa­
ta. Ne bi bilo na odmet kad bi se 
i u našem gradu mogla osnovati 
jedna takva glazba koja bi sigurno 
naišla na odgovarajuću pomoć od 
strane poduzeća i građana. Utoliko 
više, jer za osnivanje iste postoje 
svi potrebni uvjeti.

Sta se događa pred 
hotelom ,,Krka“?

Iz bolnice
STRADAO OD EKSPLOZIJE 

BARUTA

Sa težim ozljedama po glavi, de­
snoj ruci i prsima, dopremljen je 
u bolnicu Ante Živković Benin, ko­
ji je u selu Zečevo kod Rogoznice 
stradao od eksplozije baruta. Do 
nesreće je došlo kad je nekom su­
sjedu pomogao rušiti kameni krov 
jedne stare kuće. Kako se pod 
krovom nalazila izvjesna količ na 
baruta, to je jedan oveći kamen 
pao na barut i izazvao eksplc?iju.

OZLIJEDILI SE NA RADU
U radionici brodarskog društva 

»Žal« u Betini oslijeđen je Čedomir 
Burtina, kojemu je glodalica za­
hvatila prste lijeve ruke. dok je 
Ivan Huljev Jerkov. radeći na eir- 
kularu u Zanatskom kombinatu 
Vodice, zadobio ozljede po dlanu i 
prstima.

Posljednjih dana zabilježen je 
osjetan priliv domaćih i sta'anih 
gostiju u našem gradu. Želja je 
sviju nas, da im boravak u gradu o- 
stane u ugodnoj uspomeni. Među­
tim, ponegdje dešava se obratno. 
Tako u popodnevnim satima u re­
storanu »Krka« prođe izvjestan 
broj gostiju, koji nailazi na neke 
neugodnosti. U tim satima posluga 
je ograničena na svega dva kono­
bara, koji ne mogu ni približno za­
dovoljiti želje gostiju. Uslijed toga 
dolazi do nepotrebnih objašnjenja 
i negodovanja, pa se ovih dana čak 
desilo da su neki gosti bili prisi­
ljeni da napuste restoran. I još 
nešto. U isto vrijeme nije rijedak 
slučaj da loše odgojena djeca u-

pravo nasrću na goste, tražeći od 
njih novac i slično. 1 ne samo to. 
Ta djeca, kao što se to desilo 16. 
o. mj., uzimali su gostima hranu 
koja je bila servirana na stolu. 
Red je da uprava restorana zajed­
no s nadležnim organima spriječi 
takve pojave, koje svakako idu na 
uštrb ugleda građana. Ovdje su 
posebno zainteresirani i roditelji 
te djece, koji bi o njima trebaii 
više povesti računa, u  koliko bi se 
takva nešto ponovno dogodilo bilo 
bi potrebno da se roditelje oštro 
kazni.

NAPADNUTA NA ULICI
U Ulici Jurja Dalmatinca, u su­

botu navečer, napadnuta je od ne­
poznatog lica 22-god šnja K.Č. sa 
stanom u istoj ulicL. Dok se vra­
ćala kući iz protivnog pravca do­
lazio je nepoznati mladić, koj’ ju 
je stao udarati šakama po glavi 
i licu. Netom su okolni stanari ču­
li plač i zapomaganje drski napa­
dač je pobjegao, a da ga nitko ni­
je u.spio prepoznati.

^ I B E N
e c J a n .

Oziijefien u sudaru 
biciKla

23. o. mj. navečer, vračajući se 
s rada na bicikli, teže Je stradao 
26-godišnji Ivo Mikulandra Milin, 
zaposlen u poduzeću »Rad«, u  bli­
zine Muzičke škole zbog neoprez­
nosti sudario se je sa nepoznatim 
vozačem bicikla, te je pao i udario 
glavom o zemlju. U onesvještenom 
stanju prenesen je u bolnicu, gdje 
je zadržan na liječenju. Pregledom 
je ustanovljeno da je dobio potres 
mozga. To je ujedno za posljednjih 
20 dana treća saobraćajna nesre­
ća. koju su izazvali neoprezni vo­
zači.

< l^ £ ^ ^ £ lT o e a llP l

SLA: premijera američkog film^ 
— BIJELI JORGOVAN — u glav­
ni ulozi Mac Donald (do 6. VIII.) 
Početak u 19 i 21 sat.
OBODA: premijera američkog 
filma — BIJELI JORGOVAN — 
(do 2. VIII.) Početak u 20 sati.

DEŽURNE LJEKARNE

3, VIII. — I. narodna ljekarna 
Ul. Božidara P^etranovića.

4. - 7 .  VIII. — II. narodna Ije- 
:arna — Ul. Bratstva i jedinstva.

MATitNO URED

ROĐENI
; (Iranka, kći Ante i Miljenke Mar- 
)/; Dubravko, sin Ante i Marije 
ratov; Velimka, kći Blaža i 

‘Uenke Radovčić; Radojka, kći Lju- 
binira i Božice Perišić; Davor, 
ij! Frane i Ivanke Škugor; Vel.- 
ir, sin Stanka i Ike Škugor; JoŠ- 

sin Nikole i Slavke Bumba; 
Trna, kći Milobrana i Ivanke Cr- 
>jaća; Nevenka, kći Marka i Ane 
Mjković; Karmela. kći Ivana i 
•rije Nakić; Gordan, sin Božida"

ra i Franice Jurić i lima, kći Bla­
ža i Jerolime Cvitan.

Silvija, kć; Ante i Levine Sladić; 
Davor, sin Sime i Kate Vit-č. ŽeU- 
ko, sin Marka i Mirjane Kuvač; Ra- 
dov ân, sin Ilije i Marije Galešev; 
Žeijko, sin Stipe i Zorke Čobanov; 
Ljiljana, kći Ivana i Janje SKel.n; 
Alemka, kći Branka i Danice Sko- 
ć.ć; Muan, sin Nikole i Anfce Ju- 
gov, Miće, sin Tihomira i Ane Do- 
brović; Siniša, sin Zivka i Dan ce 
Pavasović. Žeijko, sin iva.ia i Vanda 
Rendić; Zdenka, kći Ivana i Siavk ■ 
Mišura. Žeijko, sin Ljube i Ljubice 
B.jelić; Mate, sin Iva i Slavke Cr- 
gas, Ivanka, kći Ivana i Ljeposave 
Kontić; Velimir, sin Roka i Zcrke 
Garma; Ivan, sin Ante i Antice 
Cukrov; Kata, kći Ljubomira i Ma­
rije Božiđar; Gordana. kći Srbobra- 
na i Zorke Lalić; Dušanka, kći 
Živka i Milice Karabua; Ana-Mari- 
ja, kći Petra i Anđeljke Barano- 
vić; Nikica, sin Šime i Luče Gulin; 
Tonči, sin Velimira i Majde Zanze; 
Zlatko, sin Jerka i Nade Klarin; 
Ante, sin Mate i Mirjane Juk'Ć; 
Jadranka, kći Mirka i Zorke Erak; 
Zvonimir, sin Ante i Ružice Tro- 
š’-č; Milan, sin Jovana i Čuke Vla- 
dušić; Cvjetana, kći Filipa i Mi­
ljenke Skočić; Nenad, sin Marte 
Mađar; Josip, sin Žarka i Jelenke 
Sabioni; Ivan, sin Ante i Nade Viš- 
njić; Roza, kći Simuna i Marije

Penđer; Ines, kći Ivana i Zorke Šu- 
perba; Žeijko. sin Nikole i Božice 
Dobrić; Marko, sin Tomislava i Ne- 
venke Rosa i Jagoda, kći Ante  ̂
Antico Vidović

VJENČANI
Dim'.trovski Đorđe, poručnik JRM

— Baijka« Grozdana, službenik; 
Guša M: e, automeh. — Šišak Fra- 
na, domaćica; Mišura Roko, služ­
benik — Baljkas Nedjeljka, kroja- 
čica; Iljadica Stipe, traktorist — 
Dragutin Stan’slava, domać ca; Gr- 
gas-Tucilo Boris, radiotelegrafist
— Matura Nada domaćica; Prote­

ga Niko, bolničar — Đudić Slavka, 
domaćica: Guberina Neven, zem­
ljoradnik — Trbojević Nada, doma­
ćica; Nižić Josip, službenik — Kra- 
njčec Ana, službenik i Paškov Blaž, 
metalostrugar — Bua Dragica, tka­
lja.

UMRLI
Modun Marija Marina u 68. god ! 

Guloznić Stipe pok Ante u 62. g.; 
Gulin Nikica Š'min u 1 god.; Erak 
Valerija Šimina u 2. god.; Jugov 
Mdan Nikolin u 1. god.; Matulović 
Jere pok. Petra u 65. god.; Maratić 
Branka Ivina u 2. god. i Beljan To- 
dor Josin u 1 god.

na
Radeći na jednoj zgradi u Ul. 12 

kolovoza 1941. naglo je pozlilo 65- 
godišnjem Jeri Matuloviću pok. 
Petra, boJadisarskom radniku iz 
Šibenika. Sanitetskim kolima pre­
vezen je u bolnicu, ali je svaka 
pomoć bila uzaludna, jer je smrt 
mcmentano nastupila. Kako je ka­
snije ustanovljeno on je umro od 
srčane kapi.

do Šibenikaez

Grupa od pedeset francuskih 
skauta nalazi se već duže vidjeme 
na ljetovanju po nekim primor­
skim mjestima. Nakon što su po­
sjetili Dubrovnik i Split francuski 
skauti uputili su se u Šibenik — 
pješice! Oni su ovdje proboraviš 
nekohko dana, te su tom prilikom 
posjet’li šibenski Odred izviđača i 
planinki.

MALI OGLASNIK
TR.AŽE SE ULIČNI PRODAVAČI 

NOVINA. Interesenti neka se ja" 
ve u Filijalu »Vjesnik« u Šibeni­
ku.

PISAČI STROJ UZELI BI U NAJAM 
uz mjesečnu odštetu. Ponude u 
Fdijali »Vjesnik« u Šibeniku.

NARODNI ODBOR OPĆINE ŠIBENIK

r a s p i s u j e

N A T J E Č A J
ZA STIPENDIRANJE STUDENATA I SREDNJOŠKOLACA

ZA FAKULTETE:
Filozofski

srpskohrvatski 1 student 
filozofija 1 student 
povijest 1 student 
povijest umjetnosti 1 student 
pedagogija psihologija 1 student 
francuski 2 studenta

Prirodoslovno - matematski: 
matematika 1 student 
fizika 1 student

Ekonomski:
10 studenata

Pol.joprivredno-šumarski:
4 studenata
1 (šumarstvo)

Medicinski:
2 studenta

Veterinarski:
1 student

Tehnički:
strojarstvo 1 student 
elektrostrojarstvo 1 stu dent 
metalurgija 3 studenta

Akademija likovnih umjetnosti:
1 student

Akademija primJen.iene umjetnosti:
1 student

ZA VIŠE ŠKOLE:
Za višu pedagošku školu:

matematika 1 student
fizika 1 student
biologija - hernija 1 stu dent
francuski 1 student
engleski 1 student
povijest - geografija 1 student

Za Višu stručnu pedagošku školu:
1 tehničar sa praksom u proizvodnji aluminiuma 
1 tehničar sa praksom u proizvodnji elektroda
1 tehničar sa praksom u proizvodnji ferolegura

Za Višu medicinsku školu:
2 sanitarna tehničara

Za Višu školu socijalnih radnika:
2 studenta

Za Višu pomorsku školu:
navigacioni otsjek 1 stu dent 
ekonomski otsjek 1 stu dent

ZA SREDNJE ŠKOLE:
za Učiteljsku školu: 6 učenika 
za Ekonomski tehnikum: 4 učenika 
za Srednju tehničku školu 
hemijsko-tehnički ctsjek 3 učenika 
metalurški otsjek 3 uče nika 
brodostrojarski otsjr-̂ k i učenik 
obrada drva (namještaj-^ 1 učenik

Za Pomorski tehnikum:
navigacioni otsjek 1 učen ik

Za Srednju poljoprivrednu školu : 4 učenika 
Za školu primjenjenih um.1etnosti: 1 učenik
Za Primaljsku školu (niža): 5 učenica (ne primaju se mlađe od 
18 godina starosti).

Molbe uputiti Narodnom odb oru općine — Komisija za sti­
pendije. U molbama navesti i us pjeh u školi, na poslu, kao i imo­
vno stariLie. Raniji molioci mogu povući molbe i podnijeti nove. 

Rok natječaja traje do 17. VIII. 1957. godine.

NARODNI ODBOR OPĆINE TIJESNO
KOMISIJA ZA IZBORE I IMENOVANJA

r a s p i s u j e

J E C A J
Za popunjenje slijedećih upražnjenih službeničkih radnih mje­

sta u Narodnom odboru opć.ne.

1. Suca za preki'šaJe
2. Refer/nta za p.ivredu i komunalne poslove

3. Blagajnika
4. Referenta narodna obrane
5. Poreskog izvršitelja

USLOVl;
Pod ad 1. Viša stručna sprema, položeni stručni ispit i 3 god. 

stručne prakse, ili srednja stručna sprema, položeni stručni ispit 
i 5 godina stručne prakse.

Pod ad 2. Srednja stručna sprema, položeni stručni ispit i 3 
god. stručne prakse, ili nepotpun a srednja stručna sprema, stručni 

ispit i 5 godina stručne prakse.
Pod ad 3, Nepotpuna srednja stručna sprema, položeni struč­

ni ispit i 3 godine stručne prak se.
Pod ad 4. Nepotpuna srednja stručna sprema i položeni struč­
ni ispit.
Pod ad 5. Nepotpuna srednja stručna sprema.
Osnovna plaća prema uredbi o zvanjima i plaćama službenika 

državnih organa, a dopunska pre ma odluci o dopunskim plaćama 
službenika NOO Tijesno.

Rok natječaja do 20. VIII. 1957 . godine.
Molbe sa biografijom dostavlj ati NOO Tijesno - Sekretarijata.



Sirana 6. »ŠIBENSKI LIST« Srijeda, 31, grpnja 1957.

Sta se  d ek ad a kad
BS W 0

Jedrlllcarska regata „Narodnog ustanka“

Hinčević (PBO ,,Hosor“) poiijedalk
p r e v i š e  p i f e m o

U subotu, 27. o. mj. održana je 
tradicionalna jedriličarska regata 
»Narodnog ustanka« u organizaciji 
PBD »Val«, pod pokroviteljstvom 
NO-a općine Šibenik.

U regati su sudjelovali članovi 
sedam klubova i to: »Mornar«, 
»Labud« Split, »Mosor« Trogir, 
»Galeb« Divulje, »2al« Betina, te do­
maći »Val« i »Mornar«. Sudjelovalo 
je 39 brodova.

Jedrilice su bile podijeljene u tri 
grupe. U prvoj grupi učestvovale 
su kategorije »Dragon«, »Star« i 
»L. 5.« na pruži Šibenik — Hrboš- 
njak — Logoran — Šibenik u cje­
lokupnoj dužini 30 Nm.

Drugu grupu sačimiavale su kla­
se »0-Yola« i »Šljuka«, koje su se 
natjecale na relaciji Šibenik - Rav­
na Sika — Logoran — Šibenik u 
dužini 20 Nm.

Jedrilice tipa »Cadet« bile su u 
trećoj grupi.

Glavni pobjednik prve grupe je 
Stanko Ninčević s jedrilicom »Vu- 
mir« tipa »Star«. U istoj klasi drugi

je Tončetić s »Trogirkom«. Prvi i 
drugi nastupaju za »Mosor« Trogir. 
Treći je Kljukić brodom »Pi '̂avoš« 
(»Galeb« Divulje). Kategorija 
»Dragon« prvi je »Lum«. ktimilar 
Berccka; 2. »Sig« kormilar Heić, o- 
ba »Mornar« Split. Klasa .>r-5" pr­
vi je »Lavsa« korm, Persić, drugi 
je »Leda«, korm. Kolumbato*/ić, o- 
ba »Mornar« Split.

U drugoj grupi postignuti su ovi 
rezultati u klasi »0-Yola«: 1. »Ne- 
va« Berovič »Mornar« Šibenik 2. 
Br. 45. Olivari 3. »Olba« Brakus, 
oba »Val« Šibenik.

U klasi »Šljuka« pobijedio je Ja- 
drešić »Žal« Betina, a u »Cadetu« 
Dirin, također »Žal«.

Za nered koji je nastao pri do­
lasku brodova na cilj snosi odgo­
vornost nesnalažljivi »juri« i orga" 
nizator zbog nepravilnog postav­
ljanja plutača. Uvečer istog dana 
organizator je predao na zakusci u 
hotelu »Krka« ukusne pokale po­
bjednicima.

Zbog svježog vjetra više je je­

drilica moralo napustiti trku, a 
među njima i favorit trke »0-Yo- 
la« Eduard Oinoti. Š. N,

ANTE BULAT POLUFINAUSTA 
ŠAHOVSKOG PRVENSTVA 

JUGOSLAVIJE
Osvajanjem trećeg mjesta na ša­

hovskom prvenstvu Hrvatske, Ši- 
benčanin prof. Ante Bulat kvalifi­
cirao se u polufinale šahovskog 
prvenstva Jugoslavije. Na repu­
bličkom prvenstvu u Zagrebu prvo 
mjesto osvojio je Miličević sa 10 
bodova, drugi je Petek 9,5, treći 
Bulat 9 i t. d. Ovo Je ujedno čet­
vrti put da ovaj mladi šahista u- 
čestvuje u polufinalnim borbama- 
Prvi put to je bilo 1953., kada je 
ujedno postigao dotad svoj najve­
ći uspjeh plasiravši se u finale pr­
venstva Jugoslavije. Potom se dvi­
je god. za redom uspio probiti do 
polufinala, ali 1955. godine nije 
sudjelovao, jer je bio pozvan na 
odsluženje vojnog roka.

U p rip re m a im a  p r e d s l o j e ć e  p r v e n s l v o
BB iE3

a nm
Na stadionu »Rade Konćar« u 

pripremama za predstojeće prven­
stvo odigran je u nedjelju prija­
teljski nogometni susret između 
»Hajduka« i »Šibenika«. Susret je 
završio pobjedom »Ha.jduka« sa 
5:1. Zgoditke su postigli za »Haj­
duk« Papec u 14., 43. i 43. minuti, 
Videševič u 29. i Šupe (autogol) u 
71. mirct , a Stošić u 87. minuti za 
»Šiben ■.«. Pred oko 1500 gledalaca 
susre* ie dobro vodio Crnogaća.

»Hajduk«: Jurić, Brkljača, GrčiĆ, 
Kurir, Aljinović. Žanetič, VastiĆ, 
Vičević, Papec, Vidošević. Garov 
(Kragić).

»Šibenik«: Basic, Šupe, Iljadica, 
Bego, Šijaković. TambaČa. Zorič, 
Cvitanović, Đurić, Tedlinp, Stošić.

U nedjelju smo poslije duže 
stanke imali prilike vidjeti split­
skog »Hajduka« i domaći tim »Ši­
benika«. Sto da kažemo o tom pri­
jateljskom susretu? Ne ćemo po­
griješiti ako istaknemo, da nas u- 
takmica u cjelini nije zadovoljila. 
Osobito pak što se tiče domaće je­
danaestorice, koja je naročito u 
prvom dijelu igrala bezvoljno j ne" 
borbeno. U momčadi »Hajduka«, 
osim izvanrednih proigravanja Vi- 
doševića i Papeca, odličnih bjego- 
va ovog posljednjeg i sigurne o- 
brane mladog Jurića, drugo ništa 
nismo zapazili. Istina, Splićani su 
nastupili prilično hendicapirani od­
sustvom svojih prvotimaca Repca, 
Krstulovića, RadoviĆa i Vulića, ali 
to ih ne može opravdati za napad­
no slabu igru koju su predveli u 
drugom poluvremenu, kada je »Ši­
benik« jače »zagrizao« i većim di­
jelom bio premoćnija ekipa. U tom 
razdoblju u timu »Šibenika« igrali 
su još Rak, Pralija, Živković, Ro- 
ra i Orošnjak.

U prvih deset minuta »Šibenik« 
je bio opasniji pred golom i samo 
solidnoj obrani Jurića ima se za­
hvaliti da gosti nisu u dva navra­
ta pošli sa centra. To je bilo naj­
prije u 5. minuti, kad je Zorič o- 
štro odapeo, a pet minuta kasnije 
nakon izvedenog kornera Jurić se 
ponovno istakao obranivši preci­
zan udarac, koji je ĐuriĆ uputio 
glavom pod sam prečku. Odmah 
zatim domaći su popustili i »Haj­
duk« je preuzeo inicijativu koju je

zadržao gotovo do odmora. U 14. 
minuti Papec* je postigao vodstvo 
za svoju momčad. U 20. m'nuti 
Jurić je padom u noge spriječio 
zgoditak, a ubrzo zatim Vidošević 
je povisio na 2:0. Ovaj zgoditak je 
plod pogrešne igre obrambenog re­
da domaćih. U 33. minuti Papec 
je iz solo akcije pogodio mrežu, a 
tri minute prije polaska na odmor 
isti igrač je povisio rezultat na 
4:0.

Do 65. minute obje momčadi iz­
vele su po dva udarca s ugla koji 
su ostali neiskorišteni. Poslije jed­
ne brze kombinacije Tedling se u- 
spio probiti i nakon što Je svladao

i posljednju prepreku — Jurića, 
glavom je tukao u prazan gol. Lop­
ta je, udarivši o stativu, otišla u 
golaut. Do petog zgoditka, koji je 
zbog nesmotrenosti postigao Šupe, 
navalni igrači domaćih propustili 
su nekoliko lijepih prilika da sma­
nje rezultat. U 87. minuti, u jeku 
stalnih napada »Šibenika« Stošić je 
pronašao put do mreže, postigavši 
pHDČasni zgoditak.

Kod »Hajduka« su solidnu igru 
pružili Papec, Vidošević i Jurić. 
a kod »Šibenika« su zadovoljili 
Đurić, Bego, Šijaković i Tedling.

(J. J.)

u  Kninu otvoreno strelište
U Čast Dana ustanka u Kninu 

je 27. jula svečano otvoreno novo 
strelište, koje je izgradilo stre­
ljačko dru.štvo »Boško Žunić« u 
Marunuši blizu Atlagića mosta. 
Tom Iprilikom je održano stre­
ljačko takmičenje u kome su na­
stupile ekipe iz Siverića, Šibeni­
ka, Zadra i Knina.

U gađanju »Titova meta« naj­
bolje rezultate postigla je ekipa 
Zadra, koja je saj 605 krugova o- 
svojila prvo mjesto, druga je e- 
kipa Knina I. sa 523 kruga, treći 
je Šibenik sa 518, četvrti Siverić 
sa 421 i peti Knin II. sa 349 kru­
gova.

Od pojedinaca najbolje su se 
plasirali Jovan Popov, Zadar, 215 
krugova, Slavko Jerčič, Zadar 201, 
Milorad Novaković, Zadar 189, M>-

lojko Dronjak, Knin 184, Ante An- 
tić, Šibenik 182 krug^.

Nakon toga je nastavljeno ga­
đanje pištoljem u »Narodnu me­
tu« sa 25 metara. Prva ekipa je 
Knin I. sa 114 krugova, 2. Zadar 
sa 89, treći Siverić 85, četvrti 
Knm II. 79, peti Šibenik sa 66 kru­
gova.

Najbolji pojedinci u gađanju pi­
štoljem bili su Milan Glumč'ć, 
Knin sa 67 krugova, Mileta, Sive­
rić 65, Tomić, Knin i Novaković, 
Zadar po 51, Bura, Šibenik i Dro­
njak, Knin po 47 i t. d.

» Š I B E N S K I  L I S T €
organ Socijalističkog saveza 
radnog naroda kotara Šibenik
Uređuje redakcijski kolegij
Glavni i odgovorni urednik: 

N i k o l a  B e g o
Uredništvo: Šibenik — Ulica 
Jelke Bučič 5 - Tel. br. 5-62

TekuČt račun: Komunalna banka 
Šibenik br. 47-KB-13-Z-183

Rukopisi se ne vraćaju
Freiplata xa tri mjeseca 120, 
aa pola radine 260, a Jednn 

godinn 520 dinara
Tisak: »Štampač Šibenik

»RUDAR« - »TROGLAV« (Llvno) 
2 :1

Utakmica za Jugocup. Igrano u 
Livnu pred oko 1000 gledalaca. 
Strijelci: Mileta i Ramljak U. za 
»Rudara«, a Sešum za »Troglav«,

Igra je počela veoma ležerno. 
»Troglav« je preko Šešuma došao 
u vodstvo 1 : 0. Izjednačio je Mi­
leta. S rezultatom 1 :1 otišlo se 
na odmor.

U II. poluvremenu igra je bila 
uglavnom izjednačena sa naiz­
mjeničnim napadima, od koj'.h su 
»Rudarevi« bili kudikamo opasni­
ji i bolje organizirani. PolDjedo- 
nosni gol postigao je Ramljak II.

»Rudar« je bio tehnički bolja 
momčad, dok »Troglav« osim bor­
benosti nije ništa pokazao, (s. č.)

»SOŠK« (Skrađ'n) - »TEPLJUH«
3 :2

U okviru proslave Dana ustanka 
naroda Hrvatske nogometna eki­
pa Tepljuha gostovala je u Skra­
dinu, gdje je u prijateljskom su­
sretu poražena od tamo'snjeg 
»SOŠK«-a sa 2:3 (1:0). Golove su 
postigli: Vukelič i Č. ČoloviO za 
Tepljuh, a Bačić 2 (1 iz lim ) i Žu- 
ra za »SOŠK»-a.

Kod Tepljuha su se istakli Đor- 
de Čolov.ć i Grubač, a kod »SOŠK« 
-a lijevo krilo i lijeva spojka.

(D. e.)

ZAHVALA
Povodom smrti našeg nezaborav­

nog supruga, brata, strica i rođaka 
ING. MIRKA .ŠARIČA P. MARKA 

zahvaljujemo svim rođacima, pri­
jateljima i znancima koji su i- 
spratili našeg dragog poko.inika 
na vječni počinak i izrazili sauče- 
šće.

TuguJuča obitelj
NK »RUDAR« SE PRIPREMA
Prije 15 dana NK »Rudar« iz 

Siverića otpočeo je sa priprema­
ma za predstojeće prvenstvo Pod- 
savezne lige Split. Svi igrači su 
na okupu, koji treniraju pod vod­
stvom trenera Šime Dujila. U u- 
pravi kluba su optimisti. Evo što 
kažu:

— Tokom prošlog prvenstva i- 
grači su stekli potrebnu rutinu. 
Kondicija ’ moral su na visini. 
Momčad je uigrana. Sve to uz so­
lidnu tehničku spremu daje velike 
nade za dobar plasman. Ni prvo 
mjesto nije isključeno. (D.Č,)

ZAHVALA
Prigodom nenadne smrti našeg 

nezaboravnog oca
JERE MATULOVICA p. PETRA 

toplo se zahvaljujemo svim prija­
teljima i rođacima koji su nam 
izrazili saučešće i dragog nam po­
kojnika ispratili na vječni poč.nak. 
Također dugujemo zahvalnost Bo- 
jadisarskoj zadruzi. Upravi stam­
bene zajednice i Ivi Salvezani na 
upućenim vijencima i izrazima sa- 
učešća.

Ožalošćeni sinovi i kćer/

Što se događa s alkoholom u 
našem organizmu kad ga popije­
mo i što se u tim okolnostima do­
gađa s nama?

Evo što o tome kaže učenjak 
đr. Howard Haggard, jedan od 
najboljih svjetskih stručnjaka za 
taj problem.

U času kad iskapimo čašicu ra­
kije, padne nam to žestoko piće u 
želudac, ostavivši iza sebe u gr­
lu »plamen i trag«. To zna svatko 
tko je ikad popio čašicu jake ra­
kije. No malo ljudi zna što se do- 
'gađa dalje s rakijom.

Čim je rakija došla u želudac 
počinju je želučani sokovi razra­
đivati, Ako se radi o jakoj rakiji 
sa 5Qo/q alkohola, želučani će se 
sokovi s njom pomiješati i razre- 
đivati će se sve dotle, dok konce- 
tracija alkohola ne padne svoga 
na 5/«/o.

Sto se događa dalje? Ako smo 
rakiju popili na prazan želudac, 
otići će oko jedne trećine alkoho­
la ravno u krvotok, jer će ga ap­
sorbirati s'tne krvne žilice, kojima 
je prekrivena unutrašnja strana 
želučano stijenke. Ostatak će o- 
tići iz želuca u tanko crijevo, gdje 
će ga apsorbirati tamošnje krvne 
žilice, pa će tako i taj alkohol do­
ći u krvotđk. Alkohol je jedina 
»namirnica« koju organizam ap­
sorbira direktno, bez posredova­
nja drugih probavnih organa, I 
koja dolazi u krvotok .izravno iz 
želuca, odnosno tankog crijeva. 
To i jest razlog, zašto alkoholna 
pića djeluju tako brzo.

ELEKTRONSKI MOZAK ^SORTIRA 
POŠTU

Centralna pošta u Otavi, glav­
nom gradu Kanade, dobila je no­
vog »službenika«, jedan elektron­
ski mozak koji poštanske . pošiljke 
automatski sortira po poštansk ru 
rejonima u pojedinim raznosači­
ma. Za jedan čas mašina može da 
sortira 40.000 pisama. Proces sor­
tiranja im î dvije faze. Najprjije 
jedna mašina za šifriranje obilje­
ži nevidljiiv'm mastilom adresu 
svakoga pisma, i to šiframa koje 
elektronski mozak zna da »čita«. 
Tako obilježene pošiljke prelaze 
zatim preko jednog konvejera 
(beskrajne trake), prilikom čega 
elektronski mozak obavlja djelje- 
tije pisama prema rejonima i raz­
nosačima. Uskoro će elektronski 
poštari biti postavljeni u svim ve­
ćim kanadskim gradovima.

NEZAPAMĆEN ŠUMSKI POŽAR 
NA ALJASCI

Već nekoliko dana u unutrašnjo­
sti poluotoka Aljaske bijesne, po 
razmjerima nezapamćeni, šumsk* 
požari. Vatra je zahvatila 200.000 
hektara šume i, sudeći prema zva- 
niČnim izvještajima', borba protjfv 
nje dosad nije dala ijikakovih re­
zultata.

Najopasniji požar bijesni u obla­
sti Slitmjuta (Sleetmute), nekih 
150 kilometara sjeverno od Enke- 
ridža (Anehorage), '^najvećeg na­
selja na Aljasci. Ovaj požar, kojim 
je zahvaćeno 40.000 hektara, š'ri 
se dužinom od 15 kilometara, obu- 
hvatajući za jedan sat 400 novih 
hektara šume. Drugi veliki centar 
požara nalaz; se kod Kaltaga (Ka i- 
tag), jednog naselja na rijeci Ju- 
konu. I ovaj požar još nije lokali­
ziran, mada se ne širi tako brza

ULOVLJEN BIJELI KIT
Stodvadesetpet kilometara jugo­

istočno od luke Derban, jedan 
južno -'afrpcanski broćfl- Idtolovac 
ulovio je harpunom jednog potpu­
nog bijelog kita. Kitovi-albinosl, 
koji imaju bijelo tijelo i crvene 
oči, izvanredno su rijetki. Ulo­
vljeni primjerak bio je težak pre­
ko 60 tona.

NEZAPAMĆENA ZIMA 
U JUŽNOJ AFRICI

Dok je u Evropi vladala jaka 
vrućina. Južna Afrika preživljava­
la Je tako oštru zimu kakva se ne 
pamti za posljednj.h četrdeset go­
dina. Poslije neuobičajeno jakih 
noćnih mrazeva i kiše koja je da­
nima padala, u Transvalu. Natalu 
i Oranju počeo je da pada snijeg. 
Snježni pokrivač dostigao je pro­
sječnu debljinu od 25 centimetara. 
Putevi između Transvala i Natala 
zakrčeni su snježnim smetovima 
koji su na nekim mjestima visoki 
preko sest metara. Na putu izme­
đu Ledismita i Njukasla bilo je 
početkom jula zatrpano preko 40̂  ̂
automobila. Autostrada između Jo- 
hanesburga i Derbina bila je ne­
prohodna na dužini od 80 kilome­
tara, a vozovi su saobraćali s veli­
kim zakašnjenjima.

Zajedno sa krvlju odlazi sada 
alkohol u jetra, gdje počinje pro­
ces njegove oksidacije. Tim pro­
cesom pretvara se kem'jska e- 
nergija hrane u toplotu i rad. U 
jetrima se alkohol spaja s kisi­
kom, točnije rečeno, po jedan a- 
tom kisika iz krvi spaja se s dva 
atoma vodika liz alkohola. Alko­
hol se tako razbija kao kemijski 
spoj i pretvara, spajanjem s k si- 
kom, u vodu. . U tom se procesu 
ne upotrebe svi atomi molekule 
alkohola. Od preostalih nastaje 
kemijski spoj, koji se dalje oksi­
dira i pretvara najprije u octenu 
kiselinu, a onda u običnu vodu.

Pijete Ii polagano i postepeno, 
jetra će moći oks dirati sav alko­
hol što ste ga popili, i to istim 
tempom, kojim ga apsorbirate. 
Drugim riječima, vi se ne ćete o- 
p'ti. Međutim, u našem slučaju 
iskapili ste oko trideset grama 
jake rakije jednim gutljajem, 
dakle u sekundi dvije, a jetra mo­
gu »preraditi« takvu koi'činu al­
kohola samo pod uvjetom, da je 
primaju postepeno, u toku čitavog 
sata. Stoga jetra ne će moči al­

kohol dovoljno brzo oksidirati, pa* 
će znatan d‘o proći kroz jetra ne­
taknut ii doći zajedno sa krvlju u 
srce, koje ća ga poslati dalje. Ta­
ko će taj alkohol stići u sve dije­
love organizma.

Već svega nekoliko minula na- i 
kon prve čašice rakije počinjemo 
osjećati njezino djelovanje, jer 
dio alkohola već prolazi kroz sam 
mozak. Doduše, u krvi se alkohol 
silno razrijedio, pa njegov posto­
tak, kao nove sastojme krvi iz­
nosi svega nekoliko promila. No, 
i  ta je količina dovoljna da je o- 
sjetimo. j

Poslije toga postot.ak alkohola 
u krvi naglo pada i njegovo dje­
lovanje prestaje, naravno pod u-' 
vjetom da ne pijete dalje. Akoj' 
ste krupna rasta, djelovanje jedne 
velike čašice rakije b>t će slabije] 
negoli na čovjeka sitna rasta. To' 
je posve log eno, jer krupni ljudi 
imaju u tijelu više krv': i drugih, 
tjelesnih tekućina i sokova, pa se 
u njihovom organ'zmu alkohol ja 
će razrijedi.

(Svršetak u slijedećem broju)

MALI  S A V J E T I
NEKOLIKO SAVJETA 
ZA PRANJE RUBLJA

Kad je voda tvrda za pranje 
ruolja, potrebno je više sapuna da 
bi voda omekšala. Najbolje sred­
stvo je natrium-hlorid (dobija se 
u svakoj apoteci). Dodatjte u vo­
du odmah (pošto ste rublje poto­
pili) 5 grama na 10 litara vode. 
Dvadeset grama natrium-hlorida 
na 10 litara vode može se upotre- 
biti za dezinfekciju rublja. Upotre­
bom ovog sredstva rublje se uop­
će ne kvari, naprotiv ono pomaže 
da se odstrane sve mrlje od voća, 
čaja, kave i slično.

Dodavanjem čistog terpentina 
uštedjet ćete sapun, a u isto vri- 
Jem postići čete da rublje bude vr­
lo bijelo.

Ako dodate običnog octa u hlad­
nu vodu prilikom ispiran.ia svile­
nih tkanina (ili od vještačke svi­
le), on će dobiti lijep sjaj i boje će 
biti mnogo svježije.

MUZIKA IZ  APARATA 
ZA SUŠENJE KOSE

U jednom ciri.škom frizerskom 
salonu uvedena je jedna prijatna 
novina: gvozdene »kape« za suše­
nje kose pretvorene su, pomoću 
naročitog uređaja, u neku vrstu 
radio-aparata. Umjesto dosadaš­
njeg neprijatnog zujanja, »kapa« 
emitira muziku, meteorološke iz­
vještaje, vijesti ili praktične sa­
vjete za domaćice, odnosno šest 
različitih radio-programa koji se 
biraju pritiskom na dugme.

Pri pranju maramica dodajte u 
vođu limunove kiseline koja će od­
straniti mrlje od mastila i dati 
tkanini bolju mekoću.

Da vam se Tublje zimi ne smr­
zne prilikom sušenja, dodajte u 
vodu za ispiranje gust rastvor u- 
kuhane kuhinjske soli.

Požutjelom rublju vratit ćete 
bjelinu, ako u vođu dodate jednui 
kašičicu terpentina i kašičicu špi- 
ritusa.

STOLARSKO TUTKALO 
I DONOVI CIPELA

Da bi donovi što duže trajali, tre 
ba ih nove namazati vrelim gustim 
stolarskm tutkalom. Poslije ma­
zanja pustiti da se donovi osuše. 
Poslije ovoga ne će propuštati vla­
gu.
Ako su korice na knjigama izble- 

djele od svjetlosti, ili uprljane od 
prašine, od ruku za vrijeme čita­
nja, prebrišite ih mekom krpom o-< 
viaženom alkoholom, pa će im seš 
povratiti nekadašnji izgled.

ŠTIRKANJE TANKIH 
I ŠARENIH TKANINA

Za tanke tkanine, štirak treba 
pomiješati mlijekom sa koga je 
skinuta navlaka. Glačati mateoriju 
sa naličja.

Osjetljive tanke materije štirka­
ju se u šećernoj vodi ili u štirku 
pomješan sa mlijekom.

Boje šarenih tkanina (cicevi, ze. 
firi), bit će jasnije kad se u štira^ 
doda nešto stipse. (S. S.)

NARODNI ODBOR OPĆINE TIJESNO
KOMISIJA ZA STIPENDIJE

r a s p i s u j e

N A T J E Č A J
ZA STIPENDIRANJE ĐAKA SREDNJIH I VISOKIH ŠKOLA

1. jednog studenta ekonomskog fakulteta
2. jednog studenta medicinskog fakulteta
3. jednog studenta farmaceutsk og fakulteta
4. jednog studenta filozofskog fakulteta (grupa hrvatski - fran­

cuski)
5. tri učitelja osnovne nastave 

6. jednu primalju
UŠLO VI:
Pod ad 1—3. prvenstveno dol 

stanja sa područja ovog NO-a op 
nim uspjehom (vrlo dobar i odii 
ili studenti druge godine.

Pod ad 4. prvenstveno imaju 
svjetno-naučne struke NO-a op

Pod ad 5. prvenstveno dolaze 
sa područja NO-a općine Tijesn 
redovnu osmogodišnju školu ili 4

Pod ad 6) završena Osmogodiš 
ma raspisu natječaja Primaljske

Rok natječaja do 15. VIII. 1957. godine, dok za točku 6. do 1- 
IX. 1957. god.

Molbe za biografijom dostavljači NO-u Tijesno — Sekretarijatu.

aze u obzir studenti siromašnog 
čine, koji su završili sa pozitiv- 
čan) ispit zrelosti, prve godine

pravo natječaja službenici pro- 
ćine Tijesno. '
u obzir đaci siromašnog stanja 
o, pod uslovom da su završili 
razreda gimnazije.

nja škola i svi ostali uslovl pre- 
škole Split.


